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OBJEDNEJTE 
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Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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Vesnicí roku Kraje Vysočina je LÍPA

Pořadí vítězů krajského kola soutěže Vesnice roku 2016 v Kraji Vysočina:
Zlatá stuha - krajský vítěz Obec Lípa, okres: Havlíčkův Brod                      
Modrá stuha - za společenský život Obec Heřmanov, okres: Žďár nad Sázavou                         
Bílá stuha - za činnost mládeže Obec Nová Ves u Nového Města na Moravě, okres: Žďár nad Sázavou                
Oranžová stuha - za spolupráci obce a zemědělského subjektu Obec Sobíňov, okres: Havlíčkův Brod
Zelená stuha - za péči o zeleň a životní prostředí Obec Šebkovice, okres: Třebíč
Cena naděje pro živý venkov - za místní spolkový život a občanskou společnost v obcích
Obec Vepříkov, okres: Havlíčkův Brod
Kategorie C - nové venkovské stavby Obec Dolní Město, okres: Havlíčkův Brod
Diplom za moderní knihovnické a informační služby Obec: Bory, okres: Žďár nad Sázavou
Diplom za vzorné vedení obecní kroniky Obec: Police, okres: Třebíč
Diplom za kulturní přínos Obec: Kaliště, okres: Pelhřimov
Diplom za systematický rozvoj obce Obec: Jakubov u Moravských Budějovice, okres: Třebíč
Diplom za podporu využívání volného času dětí a mládeže Obec: Jiřice, okres: Pelhřimov
Diplom za příkladnou environmentální výchovu Obec: Myslibořice, okres: Třebíč

Diplom za příkladnou péči o sa-
krální stavbu Obec: Štěpkov, 
okres: Třebíč
Diplom za udržení venkovského 
charakteru obce Obec: Okrouh-
lička, okres: Havlíčkův Brod

ZUBNÍ 
POHOTOVOST

11.–12. června  
Dr. Teclová Andrea, 
Dobrovského 2023, 

Havlíčkův Brod, 580 01,
tel. 569 426 109

EPIGRAM TÝDNE
Karel Havlíček Borovský je nám 
coby autor břitkých epigramů, 
ale byl také jejich překladatelem 
- třeba z ruštiny či němčiny. Ně-
mecké epigramatiky, např. Johan-
na Christophera Friedricha Hauga 
(1761-1829);  Havlíček nejčastěji 
překládal za své konfi nace v Bri-
xenu, hlavně v roce1853.

MOCNÁŘOVÉ
Lehkoť dobrým mocnářem je býti:
třeba lidu nic nedal,
rádi budou jeho jméno ctíti
za to, že jim nic nevzal.
  JKt / NET

Pomozte kontrolovat čapí hnízda

Na Havlíčkobrodsku lze napočítat více než dvacet čapích hnízd. Z toho 
byli letos čápi zpozorováni na menší polovině z nich (viz: cap.birdlife.
cz). Žijí vystaveni počasí v otevřených hnízdech, kterých je v ČR přes ti-
síc tři sta. Ideální dobou pro jejich pozorování je přelom května a červ-
na. Dospělý čáp má velmi silnou vazbu ke svým mláďatům a neopustí 
je ani v ohrožení života, jak ukazuje případ v jihočeských Malontech, 
kde - bohužel - nedávné prudké bouřky s krupobitím způsobily smrt 
dospělého čápa i mláďat. Ilustrační foto „Úmrtí v rodině“ je z archivu 
ČSO.   JKt,  foto: Petr Salinger

Vážení čtenáři našich novin, na adrese Jihlavská 1985, Havlíčkův 
Brod – Hotel Slunce, najdete naši korespondenční schránku (bílou) pro 
vkládání pošty, objednávání inzerce a podávání vzpomínek, pro Vaše 
fotoozvěny, články či připomínky. Budeme rádi za Vaše příspěvky a dě-
kujeme příznivcům za naši podporu. -redakce tcv-

Vesnicí roku Kraje Vysočina se 
stala obec Lípa na Havlíčkobrod-
sku. „Obec při své prezentaci 
prokázala jasnou koncepci svého 
rozvoje, zejména kvalitní práci 
s mládeží, příkladnou péči o zeleň 
a životní prostředí a vysoký stu-
peň občanské soudržnosti včetně 
propagace svých rodáků,“ zdů-
vodnila rozhodnutí desetičlenné 
poroty její předsedkyně a záro-
veň starostka obce Ořechov Petra 
Slámová. Mezi prvními, kdo byl 

seznámen s výsledkem rozhod-
nutí, byl starosta obce Lípa Jiří 
Kunc a hejtman Kraje Vysočina 
Jiří Běhounek.

V soutěži není Lípa s více než 
tisícovkou obyvatel nováčkem. 
Před dvěma lety získala oranžo-
vou stuhu za spolupráci se ze-
mědělským podnikem a loni její 
starosta Jiří Kunc převzal stuhu 
bílou za činnost mládeže.

Do soutěže Vesnice roku 2016 

Kraje Vysočina se přihlásilo19 
obcí. Za okres Havlíčkův Brod: 
Dolní Město, Lípa, Nová Ves 
u Chotěboře, Okrouhlička, Sobí-
ňov, Vepříkov a Věžnice. Za okres 
Jihlava: Ždírec, za okres Pelhři-
mov: Horní Ves, Jiřice a Kaliště, 
za okres Třebíč: Jakubov u Mo-
ravských Budějovic, Myslibořice, 
Police, Šebkovice a Štěpkov a za 
okres Ždár nad Sázavou: Bory, 
Heřmanov a Nová Ves u Nového 
Města na Moravě.

Soutěž Vesnice roku se koná od 
roku 1995. Vyhlašují ji Spolek 
pro obnovu venkova, Minister-
stvo pro místní rozvoj, Svaz měst 
a obcí a Ministerstvo zemědělství. 
Do letošního ročníku se přihlásilo 
v ČR 251 obcí. Jab

Fotky jsou z pondělí 30. května 
2016, když obec Vepříkov se pre-
zentovala před komisí hodnotící 
Vesnici roku Kraje Vysočina.

Výstava dobových fotek obce Vepříkov.

Tradiční kácení 
máje 2016 v Jitkově

Cyklistický klub Vepříkov prezentoval obec.Hodnotící komise neměla lehký úkol.

Tradiční kácení máje se konalo 
v sobotu 28. května v obci Jitkov. 
Jako každoročně tento svátek 
pořádal místní sbor dobrovol-
ných hasičů. V předvečer se ješ-
tě vyhříval statný zdobený kmen 
v západu slunce. Na druhý den 
se spustil májový deštík. Ten ale 
nijak nezabránil veselé obecní 
akci a ani neodradil přihlížející 
domácí návštěvníky či přespolní. 
Více se dozvíte uvnitř novin na 
straně 7. -mac-

Policie má nové vozidlo pro kontrolu kamionů
Částí Kraje Vysočina vede nej-
frekventovanější česká dálnice, 
používaná stovkami nákladních 
aut a dálkových kamionů. Na je-
jich řidiče jsou mnohdy kladeny 
vysoké pracovní nároky, které 
mohou končit těžkými nehoda-
mi. Častou příčinou jsou vyso-
ké rychlosti na dálnici nebo na 
jiných komunikacích řidiči pou-

žívaných, aby se vyhnuli placení 
mýtného. Proto jsou nezbytné 
časté policejní kontroly řízené 
cílem zvýšit bezpečnost silnič-
ního provozu a současně přispět 
k ochraně komunikací devasto-
vaných často přetíženými ná-
kladními vozidly. Více si můžete 
přečíst v novinách na straně 5.
 -JKt-

AKTUALITA



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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od  26. 5.  do  1. 6. 2016:
26. 5. Dominik Maštálka, Kožlí
26. 5. Ágnes Vodáková, Chotěboř
27. 5. Daniel Bouda, Havlíčkův Brod
27. 5. Jakub Ptáčník, Světlá nad Sázavou 
28. 5. František Kadlec, Havlíčkův Brod
28. 5. Elena Lakomá, Havlíčkův Brod
28. 5. Barbora Stočková, Ždírec nad Doubravou
28. 5. Tomáš Trčka, Ledeč nad Sázavou
29. 5. Nela Gerstnerová, Chotěboř
30. 5. Jan Šimek, Ledeč nad Sázavou
30. 5. Libor Šulák, Přibyslav
31. 5. Anna Endrlová, Havlíčkův Brod
31. 5. Leontýna Mottlová, Havlíčkův Brod
31. 5. Tomáš Pithart, Chotěboř
31. 5. Adam Potěšil, Habry
31. 5. Adéla Umlaufová, Kožlí
31. 5. Tereza Čechová, Štoky
01. 6. Patrik Adamec, Hurtova Lhota
01. 6. Izabela Janáková, Ledeč nad Sázavou
01. 6. Ema Krpálková, Humpolec
01. 6. Matyáš Přibyl, Přibyslav
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají trvalé 
bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a jejichž maminky 
nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e miminek si můžete prohlédnout 
na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Haberská pohádková cesta

Habry – V sobotu 4. června 2016 
od 13 hodin v Habrech začala 
třetí Haberská pohádková cesta.        
Na trasu vyrazilo celkem 87 dětí, 
což je v historii rekord. 

Na děti čekala stanoviště, kde 
jim pohádkové bytosti dávaly 
různé úkoly a za jejich splnění 
obdržely děti drobnou odměnu. 
Potkat se tak mohly třeba s lou-
pežníky, vodníky, Křemílkem 
a Vochomůrkou, Bobem a Bob-
kem. Děti letos také s Karkulkou 
zašívaly vlka, s Ferdou Mraven-
cem zatloukaly hřebíky a zdobi-
ly perníčky s ježibabou. V cíli 
na ně kromě občerstvení čekala 

lukostřelba, skákací hrad, pro-
hlídka vozidla rychlé záchran-
né služby a mohly si vyzkoušet 
i králičí hop. 

Haberskou pohádkovou ces-
tu uspořádalo město Habry ve 
spolupráci se ZŠ Habry v rámci 
projektu města „Habry realizují 
místní Agendu 21“ na oslavu Dne 
dětí. „Počasí nám přálo a to asi 
mělo vliv na rekordní účast dětí. 
Děkuji všem dobrovolníkům, bez 
kterých by nebylo možné akci re-
alizovat,“ řekla Aneta Prchalová 
z projektu MA21.

 Jab, foto: archiv projektu MA21

Pohádková cesta 2016

Havlíčkův Brod – Mateřské 
centrum Zvoneček v Havlíčkově 
Brodě již pojedenácté připravi-
lo na poslední sobotní květnové 
odpoledne Pohádkovou cestu ke 
Dni dětí. Těch se přišlo pobavit 
a zasoutěžit asi dvě stě a dopro-
vázely je obvykle dva či více do-
spělých. „Ve 14 hodin jsme začí-
nali za slunečného počasí a v 17 
hodin končili za vydatného deš-
tě,“ popisuje koordinátorka Zvo-
nečku Jana Houlíková a dodává, 
„Na děti čekalo 35 pohádkových 
bytostí na celkem 15 stanoviš-
tích. Novinkou letošního ročníku 

bylo stanoviště u Ferdy Mraven-
ce a Berušky.“ Některé soutěžní 
disciplíny vyžadovaly spolupráci 
dětí a rodičů. Chybět nesmělo 
občerstvení a mnoho odměn pro 
soutěžící. „Děkujeme návštěvní-
kům, dárcům, malým i velkým 
dobrovolníkům, kteří se zaslou-
žili o hezké odpoledne pro malé 
i větší děti, a těšíme se, že nám 
zachovají přízeň i v příštím roce,“ 
uzavírá ohlédnutí za letošní Po-
hádkovou cestou koordinátorka 
Anna Doleželová

 Připravila: Hana Fikarová, 
 Oblastní charita Havlíčkův Brod
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ZAJÍMAVOST

108 105
 podsvětí. Možná logicky, ty dvě pro širší veřejnost nepříliš čitelné podskupiny obyvatel města měly 
k sobě neobyčejně blízko. 
 Advokát doktor Mráz se téměř obřadně pozdravil se všemi přítomnými, jakoby náleželi k nejdů-
věrnějším přátelům, jejichž náklonnosti si váží nad všechno ostatní a kupodivu vydržel bez nikotinu.
 Nadslámová se nad ním slitovala a nabídla mu cigaretu. Provokovala. Byla tou, na kterou dvakrát 
podal oprávněnou stížnost. 
 ,,Rozhodl jsem se omezit kouření!“ Vzal si cigaretu a dodal: „Zatím jsem s tím začal u manželky 
a dcery.“
 Připálil napřed sobě, potom Nadslámové a zahleděl se na ni, jako kdyby pozoroval zcela nezná-
mou plastickou mapu krajiny, v níž táboří nebezpeční teroristé. ,,Poslyšte, důstojnice, někteří policisté 
nanejvýš slíznou nějakou tu facku nebo urychleně vycouvají z pranice, ke které se nedůvtipně připle-
tou. Vy do toho pokaždé šlápnete s plnou vervou.“
 ,,Můžete si zase stěžovat,“ pravila s úsměvem, jimiž rozhodně neplýtvala.
 „Nic ve zlém,“ nasadil profesionálně, s přibroušeným ironickým ostřím, jimž dokázal řadu lidí 
zdeptat dříve, než si uvědomili, v čem spočívá jádro pudla. ,,Ten postřelený chudák prchal z ředitelské 
víly, to je vaše dílo?“
 ,,K žádnému postřelení nedošlo,“ zasáhl zatím trpělivě vyčkávající inspektor Čemus. ,,Střílel za-
držený Mardžanašvili, kterého zajisté znáte pod přezdívkou Cakadze.“
 ,,Ale ovšemže, vážený pane inspektore!“ Doktor Mráz se toho dne nacházel skutečně v mimořád-
né kondici „Dokonce jsem měl čest Čengize dvakrát hájit a dosáhnout osvobozujícího rozsudku. Mezi 
námi, byl sice vinen, ale podařilo se mi přesvědčit soud o všestranné výhodnosti neuznání důkazů. 
To je báječně vymyšlená klička, kterou proklouzne i oběšenec! Je to tím, že některé chyby se nedají 
napravit, proto bývají vydávány za zásluhy.“ 
 Došlo mu, že není v soudní síni, řeč je sice nástrojem dorozumívání mezi lidmi, ale všeliké nejap-
né tlachání pouhým diskreditujícím zlozvykem, že mluví k lidem, kteří ho sice jsou ochotni poslou-
chat, ale nikdy s nimi nenajde shodnou řeč a odmítnou tolerovat jeho svérázná stanoviska. 
 ,,Poslyšte, inspektore Čemusi, ten Mardžanašvili je vlastně hrozný ubožák! Nešťastník, perma-
nentně sužovaný steskem po vlasti a rodině, snadno ztrácí nervy. Na koho vlastně střílel?“
 ,,Na mraky,“ připustil inspektor Čemus, shodli se na tom i oba městští strážníci.
 „Proč střílel?“
 ,,Prchal před městskými strážníky.“
 ,,Ale kuš,“ udělal slovutný právník, „Čengiz Mardžanašvili alias Cakadze je ubožák a nešťastník, 
to jsme si vysvětlili, zasluhuje soucit a politování, ale není blázen! Před strážníky se neprchá, ze stráž-
níků si děláme legraci! Skrytě nebo otevřeně, ale autoritu postrádají. To vědí přistěhovalci stejně dobře 

 Inspektor Čemus požádal inspektorku Nožířovou, aby obratem, pokud možno ještě dříve,
ověřila všechny dostupné údaje o Štefanu Vavřincovi. Především měla zjistit, zda nepobýval ve vězení 
současně s některým místním delikvente, protože ryba pluje k rybě a káně tíhne ke káněti.
 ,,Mám prověřit jenom zdejší delikventy?“
 ,,Zkus území bývalého okresu.“
 „Dám ti vědět, kdybych narazila na něco pozoruhodného.“
 ,,To budeš hodná,“ uzavřel inspektor Čemus.
 „Což o to, hodná snad jsem,“ pomyslela si inspektorka Nožířová, úvaha měla poněkud trpký ná-
dech, ale okřikla se obvyklým způsobem, ,,máš, cos chtěla, holka, kdo se vydá na moře, musí plout 
a kdo se dá k policii, nesmí skuhrat.“
 Ta útěcha ovšem moc nezabírala.
 Podporučík Kmoch se tvářil služebně. Dokonce přímo předpisově. Uvažoval , jak by se aspoň na 
okamžik vzdálil dostatečně daleko, aby mohl absolvovat soukromý telefonický hovor. Měl se totiž již 
nacházet zcela jinde, na opačném konci města, v bytě pohledné, sympatické a nadějně působící rozve-
dené paní. Netušil, že je to poněkud přelétavá žena, každou zimu jezdí do francouzských Alp a každé 
léto létá k moři s jiným partnerem.

 54
 Zadržený Čengiz Mardžanašvili zvolil obvyklou taktiku cizinců. Nerozuměl jedinému českému 
slovu, třebaže délka jeho pobytu v republice již překročila desetiletí. Sehnat tlumočníka, ovládajícího 
gruzínštinu nebylo jako doběhnout do supermarketu pro nakyslý nakrájený chleba, zabalený v igeli-
tu.
 Následně poměrně dlouho trvalo ověřování osobních údajů. Mazaně ho protahoval, jako kdyby 
očekával, že dojde k povstání a všichni zadržení budou masově propuštěni na svobodu, aby mohli 
napáchat další hrůzy. Potom popřel, že by znal jakoukoli bulharskou státní občanku Christu Christo-
vovou a její dceru Christu, jak by ji tedy mohl vylákat do parku! Když se ukázalo, že před několika 
roky bydleli v jednom domě, argumentoval ztrátou paměti v důsledku nešetrného zacházení ze strany 
strážníků, kteří ho nejprve verbálně, potom fyzicky hrubě napadli ručně i donucovaným i prostředky, 
které měli k dispozici, následně ho pronásledovali. Stejně nešetrně s ním nakládali policisté, kteří ho 
zadrželi.
 Při konfrontaci s oběma Christo Christovovýma je obvinil ze spiknutí proti jeho osobě, starší ob-
vinil ze msty za to, že ji kdysi opustil a dal přednost slušnější ženě.
 Popíral, že by vlastnil jakoukoli střelnou zbraň, a kdeže by z ní střílel, když žádnou neměl, to pře-
ce každému dá rozum! Otisky prstů prohlásil za podvrh, připravený policií, náboje, nalezené v jeho 

Psal se rok 1907 a tehdejší Ná-
rodní listy o neděli 28. července 
v Chocni referovaly:  Na neděl-
ní slavnost se dostavili účastníci 
Litomyšlska, Českotřebovska, 
Ústecka a Brandýsska. Pozdravy 
přišly z Luže, Žamberku, Skut-
če, Kolína i Chrudimi a z jiných 
míst.  
Havlíčkův pomník nechal po-
stavit místní Okrašlovací spolek 
při vstupu do města, na tzv. Cho-
cence, za veliké podpory knížete 
Karla Kinského a stavebního pod-
nikatele Kubíčka. Na pomník se 
sebralo 4.536 K a vydáno 3.499 

K. Přebytek zůstal Okrašlovací-
mu spolku.
Pomník je dílem místního so-
chaře Josefa Reila, který - psaly 
N.L. - „zachytil velmi věrně po-
dobu Havlíčkovu z mladších let, 
čímž se podstatně liší jeho tvář 
od známých pomníků v ostat-
ních“. 
Slavnostním řečníkem byl posla-
nec JUDr. Ladislav Klumpara, 
místopředseda společnosti Národ-
ní divadlo z Prahy, který Havlíčka 
charakterizoval: „Spojoval v sobě 
vřelost, měkkost a cítění pravého 
Slovana s prozíravostí ducha, si-
lou a energií, jaká tu snad nebyla 
po staletí“……
„Hned na počátku své činnosti 
kladl důraz na vzdělávání a zapo-
čal u sebe, vychovávaje se s neú-
mornou pílí v českého žurnalistu. 
Rozhodnut byl státi se politickým 
novinářem již v dobách, kdy žur-
nalistika česká byla ještě v plen-
kách…
Z jeho článků vane tolik vzácné 
prozíravosti a pravdy, že se to 
ještě dnes hodí na naše poměry“. 
Konstatoval poslanec Klumpar. 
Poté ještě připomenul osudy 
Národních novin a Havlíčkovy 
perzekuce a slavné kutnohorské 
osvobození, zastavení Slovana, 

deportaci do Brixenu a koneč-
ně smutný Havlíčkův návrat do 
vlasti a skon v Praze. Na závěr 
dodal:  „Ta socha nechť je nám 
denní připomínkou odkazu Hav-
líčkova“….            
Uplynulo jedno století a městský 
Choceňský zpravodaj o jejich po-
mníku napsal:                  

Zapomenutý Havlíček
Uplynulo 100 let od instalace so-
chy Karla Havlíčka Borovského. 
Socha byla fi nancována tehdejším 
okrašlovacím spolkem bez při-
spění města. Stála na Choceňku 
obklopena zelení, kde se zvláště 
uplatnily magnólie – růžové a bílé. 
Rozšířením vozovky musela být 

socha přemístěna a keře a stro-
my zlikvidovány. Tomu se samo-
zřejmě nedalo zabránit. Ale kam 
s Havlíčkem? Bohužel, tehdejší 
vedení na moc dobrý nápad nepři-
šlo. Socha byla umístěna na jed-
nom s nejméně frekventovaných 
míst, na obdélníkovém „parčíku“ 
na Lhotách, kam kromě obyvatel 
okolních rodinných domků sotva 
kdo z Choceňáků vstoupí. Uve-
dené místo (název není na katast-
rální mapě uveden) charakterizuje 
okrajová výsadba kulovitých javo-
rů, které jsou jednak poznamenané 
neodborným zmlazováním a jejich 
estetické působení je minimální 
a kromě toho většina těchto dřevin 
je už  za zenitem růstu. Tedy na-
tvrdo řečeno – jedná se o stromy 
přestárlé, naprosto neodpovídající 
okrasným požadavkům (k tomu 

ještě poznámka – kulovitými ja-
vory je Choceň na úkor dřevin 
s daleko vyšší okrasnou hodnotou 
„přejavorována“, viz např. pro-
stranství před starou školou s bus-
tou prezidenta Masaryka.
Za uplynulých sto let sochu z pís-
kovce poznamenal čas. Je třeba ji 
co nejdříve odborně restaurovat, 
i když každý takový zásah není 
nejlacinější. Dále bude nutné od-
stranit přestárlé a odumírající ja-
vory a zvolit novou, zajímavější 
a vzhledově přijatelnou výsadbu. 
To pokládám za satisfakci teh-
dejšímu Okrašlovacímu spolku. 
Díky jemu máme v Chocni řadu 
krásných a dokonce dendrologic-
ky unikátních stromů. Navíc při-
šlo ono málo frekventované místo 
o mohutný stříbrný smrk, který 
nedávno podlehl vichřici.

ÍZAJÍMAVOST
Karel Havlíček Borovský v Chocni

Pranostiky na červen
8.–14. 6.

Červen louky kosí, Medard (8.6.) vodu nosí.
Z Medardovy kápě čtyřicet dní krápe.

Když Medard slzy roní, těžko práci rolník honí.
Když se Medard rozvodní, pršívá šest týhodní.

Svatý Barnabáš (11.6.) na trávu nezapomíná, onť nejdelší den i trávu 
mívá.

Svatá Tonička (12.6.) mívá často uplakaná očička.
Na svatého Antonína (13.6.) broušení kos započíná.
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 „Tím končím besídku plnou družné tlachání. Těšilo mě, vážený pane doktore!“
 Rozešli se.
 Inspektor Čemus již získal základní informace. 
 Štefan Vavřinec pocházel ze samoty nedaleko mrákovské přehrady, kde už jeho samotného ani 
jeho blízké předky nikdo nepamatoval. Před někdejším Okresním soudem stanul dvakrát, pokaždé 
byl odsouzen k nepodmíněnému trestu a po propuštění zmizel z republiky, zanedlouho však po něm 
začal pro závažnou trestnou činnost pátrat Interpol. Před rokem došlo na Opavsku k vraždě, Vavřinec 
zastřelil starého muže, který se vracel z nemocnice, hospodařil v jeho domě jako doma.
 Poručík Domkář se do ulice Za továrnou dostavil rychleji než sanitka, stačil zadrženému sejmout 
otisky prstů a vyhodnotit je, jeho skříňové vozidlo umožňovalo neprodlené elektronické ověřování. 
Následně našel ve vile sešit s silných deskách a podle obsahu usoudil, že se jedná o kořist z trezoru, 
odcizeného Eduardu Michnovi.
 Mobilní telefon prozradil, komu a jak často Vavřinec volal. Michnovo jméno brali jako samozřej-
most, další vzbudilo údiv i rozpaky, Čemus si pomyslel, že na toho pána bude muset opatrně. Asi jako 
na soudek se střelným prachem.
 Vyvstala otázka, která zatím nebyla položena, napadla však všechny: Proč se Stefan Vavřinec 
skrýval v ředitelské vile?
 Nadslámová podezírala majitele Viléma Hubáčka, že tomu tak bylo s jeho vědomím a  nejednalo 
se pouze o dobrotu srdce, hledaný desperát nepochybně měl ve městě konkrétní poslání. Protože nevě-
děla o závažném svědectví mobilního telefonu a nalezení Michnova seznamu kupců obrazů a dalších 
arftefaktů, marně se pokoušela vymyslel příčinu Vavřincova pobytu. 
 Poručík Domkář doprovázel podšívku doktora Mráze po ředitelské vile, upozorňoval na způsobe-
né škody, sepisoval je a fotografoval, aby později nedošlo k osočování policie z jejich způsobení. Na 
dotěrné, šikovně formulované a zdánlivě nevinné otázky odpovídal suchým, stereotypním ,,o tom nic 
nevím.“
 ,,Víte vůbec něco?“ vypěnil dotěra s diplomem doktora práv.
 Nepříliš zdvořilá, náramně stručná a do určité míry zcela pochopitelná odpověď poručíka Dom-
káře napadla, jako slušný člověk ji však pominul a napodobil svého senátora, o kterém časem vešlo 
ve známost, že neví naprosto nic o ničem a na všechny otázky zásadně odpovídá ,,bez komentáře.“ 
Obvykle v angličtině, aby působil vzdělaně. Z angličtiny ovšem znal ještě yes a s žádným dalším 
světovým jazykem na tom nebyl líp. S výjimkou ruštiny, jejíž znalost takticky popíral, aby mu nebyla 
přičtena k tíži. Rád by si totiž i na další volební období uchoval venkovskou senátorskou trafi ku, která 
mu nebyla přidělena za pochybné zásluhy, ale se záměrem defi nitivně se ho zbavit a zabránit mu v po-
kusech drát se o posty, v nichž nebyl žádoucím. Mladí žraloci mezi sebou neradi trpí starého žraloka.
 Poručík Domkář tedy řekl ,,promiňte, bez komentáře.“

jako rodilí Češi. Oni za to nemohou, strážníci, že ano, ale taková je situace. Policie má být jenom 
jedna, dvojjakost nahrává delikventům.“
 V tom s ním inspektor Čemus plně souhlasil, nedal to však najevo, zatímco nadporučík Slámová 
utrousila ,,najednou“ a podporučík Kmoch se raději odvrátil, aby se nedůtklivého právníka nedotkl 
tím, že se směje do hrsti.
 Poručík Domkář překročil kompetence, když poznamenal: ,,Fakta hovoří jasnou řečí! Na pistoli se 
zachovaly pouze Cakadzeho otisky prstů.“
 ,,Nepřijel jsem ohledně toho Gruzínce! Ale prozraďte mi, proč ho vlastně ti dva bodří braši stráž-
níci naháněli?“
 ,,Procházeli parkem…“
 ,,To jsou celí oni! Flákat se v parku a pozorovat veverky!“
 ,,Zpozorovali pohyb nahoře ve stráni nad letohrádkem a zaslechli výkřik. Když vyběhli nahoru, 
zpozorovali prchající dívku s potrhaným oblečením a následně Cakadzeho, který utíkal opačným smě-
rem. Pustili se za ním.“
 ,,Holku nechali zmizet?“
 ,,Už známe její totožnost. Je to cizinka, ale slušné děvče. Zamířila rovnou na policii. Cakadze ji 
vylákal do parku.“
 ,,Jděte, jděte,“ podivoval se doktor Mráz uštěpačně. ,,Mladé holky dneska už nejsou tak háklivé, 
aby hned spustily poplach! Ozvou se jedině tehdy, když jim někdo sáhne na mobil!“
 Nastalo kratičké ticho. Rozpačité, houstnoucí napětím. Ticho, po němž někdy i v lepších kruzích 
dochází na facky. Atavistické pudy dřímají v každém, rozdíly vězí v tom, jak hluboko. 
 ,,Přijel jste ohledně ředitelské vily,“ obrátil inspektor Čemus pozornost k podstatnému. „Nejméně 
několik dnů se v ní zdržoval zadržený Štefan Vavřinec. Patrně zaznamenal příjezd policejní hlídky do 
ulice, možná zahlédl i strážníky stíhající Cakadzeho, snad zaslechl výstřel a to všechno ho vylekalo. 
Pokusil se uniknout přes zeď s rovnoběžkami ostnatého dráhu, ale při seskoku došlápl na skrytý ká-
men a způsobil si vážné zranění.“
 ,,Co skrýváte pod termínem vážné zranění?“
 ,,Nebyl schopen postavit se na obě nohy,“ řekl Čemus se zjevnou nevolí. „Jeden kotník zjevně 
doznal poškození, které věcně odhadl i laik. Nadporučík Slámová neváhala a přivolala záchrannou 
službu. Zadržený byl pod policejním dohledem dopraven do nemocnice a zůstane tam až na další. 
Podrobnosti o jeho zdravotním stavu vám s největším potěšením sdělí v nemocnici, ale nechápu, proč 
vás to zajímá. Jen pro zajímavost, měl u sebe nelegálně drženou pistoli. Přijel jste přece z pověření 
majitele ředitelské vily Viléma Hubáčka a máte tady hájit jeho zájmy.“
 ,,Tak tomu také je,“ přikývl doktor Mráz. 

Ve třetím ročníku soutěže Staví-
me z Merkuru, vyhlášené Krajem 
Vysočina a společností Bosch 
Diesel Jihlava, vyhrál tým stavi-
telů z havlíčkobrodské základní 
školy V Sadech. Patrik Malec, 
Vincent-Lukas König, Vojta Kře-
pinský a Lucka Zachariášová 
předvedli porotě vlastní originální 
a funkční přepravní linku. „Naše 
konstrukce by mohla být mode-
lem pro úsporné přemisťování 
nákladů v lodních docích nebo 
v přístavech,“ popsal inspirativní 
kompaktní model Vincent-Lukas. 

Zadáním letošního ročníku pro 
smíšené týmy základních škol  
bylo postavit přepravní linku ob-
délníkového nebo čtvercového 
tvaru, poháněnou až dvěma mo-
tory, s obvodem linky min. 100 
cm. Porota hodnotila nejen vizu-
ální stránku projektu a originali-
tu, ale také rychlost přepraveného 
PVC víčka a převýšení, kterého 
se víčku podaří dosáhnout. Další 

body získaly týmy při prezenta-
ci projektu před odbornou poro-
tou. „Favorité letošního ročníku 
byly samozřejmě školy, které 
vyhrály v minulých dvou roční-
cích – Dobronín a jihlavská škola 
Rošického. Havlíčkobrodská zá-

kladní škola V Sadech bodovala 
hlavně v prezentaci a rychlosti 
přepravy. Tichý tým využil téměř 
celou čtyřhodinovou soutěžní 
dobu na dolaďování celého pro-
jektu a vyhrál,“ popsala atmo-
sféru radní Kraje Vysočina pro 

oblast školství, mládeže a sportu 
Jana Fialová. Členové vítězného 
družstva získali od vyhlašovatelů 
každý svůj vlastní iPad.

Letošního ročníku se účastnilo 
16 soutěžních týmů a v soutěži 
uspěli i žáci z Golčova Jeníkova. 
Marek Mach, Vendula Jansíko-
vá, Miloš Hrdý a Erik Honkyš 
vymysleli originální nápadité ře-
šení, které porotu zaujalo. Sesta-
vili dráhu přepravní linky, která 
pomocí podavače s elektrickým 
motorem a skluzavkami pře-
pravila víčko od PET lahve po 
obdélníkové dráze v prakticky 
nejkratším čase ze všech soutě-
žících. „Uspěli jsme s modelem, 
který je společnou prací našeho 
týmu. Stavěli jsme a trénovali 
celý květen v Nadačním fondu 
AŽ v Golčově Jeníkově“ řekl 
Marek Mach, člen konstrukčního 
týmu. (mal/kop/KÚ)

Zvítězili žáci ze ZŠ V Sadech

Tým z Golčova Jeníkova při práci (foto: kop)

Oslava Dne dětí v knihovně 

Havlíčkův Brod – Ke Dni dětí 
připravila Krajská knihovna 
Vysočiny „dětské“ Listování. 
V úterý 31. května proběhlo 
v učebně KKV scénické čtení 
z knihy Petry Dvořákové Flouk 
a Líla. Pohádkový příběh o veli-
kém přátelství počítačové myši 
a kouzelného kocoura dětem 

přiblížili herci brněnského Měst-
ského divadla  Markéta Lánská 
a Alan Novotný. Příběh v jejich 
podání všechny děti (a mnohdy 
ještě více jejich dospělý dopro-
vod) opravdu pobavil, ale záro-
veň přinesl i poučení o tom, jak 
se liší náš skutečný svět a virtu-
ální realita.  (mal)

Řemeslo má zlaté dno

Plochu Horáckého zimního sta-
dionu a přilehlý park Smetanovy 
sady v krajském městě v pátek 
3. června zaplnily aktivity sou-
visející s řemesly. Návštěvní-

ci se mohli seznámit s činností 
a možností výuky jednotlivých 
středních škol v regionu. Mezi 
nimi nechyběli zástupci a stu-
denti Střední průmyslové školy 

stavební akademika Stanislava 
Bechyně z Havlíčkova Brodu, 
Obchodní akademie a Hotelové 
školy z Havlíčkova Brodu, a Čes-
ké zemědělské akademie z Hum-

polce. Byl zde představen i návrh 
a realizace domku ze stavebnice 
Teifoc žáka 1. třídy Základní ško-
ly Nuselská z Havlíčkova Brodu, 
Josefa Malimánka.

Akce Kraje Vysočina, která probí-
hala po celý den a začala už v devět 
hodin ráno, slovem provázel mo-
derátor Hit Rádia Vysočina Milan 
Řezníček. O hodinu později zača-
ly ukázky tradičních i moderních 
řemesel, studenti SUPŠ Helenín 
se představili s módní přehlídkou 
originálních šatů, zahrála dechová 
hudba Vysočinka. Na programu 
byla celá řada různých volnočaso-
vých aktivit. Přijela mobilní veteri-
nární ambulance, zájemci se mohli 
projet na koních, nebo si je alespoň 
pohladit. Soutěžilo se v pletení co-
pánků, návštěvníci měli možnost 
seznámit se s moderními techno-
logiemi. Gurmáni mohli ochutnat 
různé gastronomické speciality, 
které vytvořili studenti hotelových 
škol, z malých stavebnicových díl-
ců zhotovit domek, kdy k dispozi-
ci byl nejen stavební materiál, ale 
i mini zednická lžíce a lepidlo, aby 
celá stavba držela pohromadě.

Řada malých návštěvníků si odná-
šela domů zajíčky z dřevěné kula-
tiny, které si předtím sami omalo-
vali, děvčátka si mohla zahrát na 
kadeřnice, nebo se sama nechat 
učesat. Nechyběly zde nejrůzněj-
ší technické modely a vybave-
ní, celý program byl natáčen na 
kameru, a po celou dobu akce se 
nad hlavami účastníků vznášely 

drony. Před stadionem stály mo-
dely kaipanů, které postavili sami 
studenti.Před nedávnem k vidění 
v řadě našich měst.
Celá akce možná dala nový směr 
těm, kteří se rozhodli věnovat 
v budoucnu nějakému řemeslu, 
které má, jak jinak - zlaté dno.
 Připravila: Alena Budíková
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Host obtěžoval barmanku

Žena přišla na hřišti o peněženku

Nadýchala téměř dvě promile

V neděli 29. května po třetí ho-
dině v noci vyjížděli policisté 
prověřit oznámení do baru na 
ulici Na Ostrově v Havlíčkově 
Brodě. Hlídka na místě zjistila, 
že v baru se nachází podnapi-
lý host, který měl obtěžovat 
barmanku a z podniku odmítal 
odejít. V přítomnosti policistů 
začal čtyřicetiletý muž kopat 
do vstupních dveří a pokračoval 

v tom i přes jejich výzvu, aby 
svého jednání zanechal. Z toho 
důvodu ho policisté zajistili. Při 
dechové zkoušce mu naměřili 
v dechu 2,19 promile alkoholu. 
Zajištěného následně eskortova-
li na protialkoholní záchytnou 
stanici. Muž je podezřelý z pře-
stupku proti veřejnému pořád-
ku. 

V neděli 29. května v brzkých 
ranních hodinách přistihli hum-
polečtí policisté za volantem 
opilou řidičku. Krátce po čtvr-
té hodině ráno zastavili u obce 
Kletečná osobní automobil VW 
Passat, který řídila pětačtyřice-
tiletá žena. Policisté ji během 
kontroly vyzvali k provedení 
dechové zkoušky na alkohol, při 
které postupně nadýchala hod-
noty 1,88 a 1,73 promile. 

Policisté ženě na místě zadrže-
li řidičský průkaz a zakázali jí 
další jízdu. Případ zadokumen-
tovali a zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky. Okolnosti případu 
jsou předmětem dalšího prově-
řování. Za uvedený přečin hrozí 
řidičce až jeden rok vězení, pe-
něžitý trest nebo zákaz činnosti.

Nadával trafi kantce

1. června stačilo patnáct minut 
neznámému zloději k tomu, aby 
na dětském hřišti v Havlíčkově 
Brodě odcizil z kabelky peněžen-
ku. Ke krádeži došlo mezi 18.45 
a 19.00 hodin na hřišti na Bec-
kovského ulici. Majitelka nechala 
kabelku volně odloženou u hřiště 
a neznámý pachatel z ní v nestře-
ženém okamžiku odcizil peněžen-
ku s hotovostí, doklady a platební 
kartou. Majitelce způsobil škodu 
ve výši 800 korun.

Policisté po přijetí oznámení mís-
to činu ohledali a případ zadoku-
mentovali. Ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu neoprávněného 
opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku a po pa-

chateli pátrají. Policisté zároveň 
upozorňují, že na všech veřejně 
přístupných místech je třeba mít 
své věci stále pod dozorem. Ke 
krádežím kabelek a peněženek 
dochází nejen v supermarketech, 
restauracích nebo například v če-
kárnách u lékařů, ale všude, kde 
se pohybuje větší množství lidí. 
To by měli mít lidé na paměti 
a své věci by měli mít stále pod 
dohledem. Vyhnou se tak nepří-
jemnostem spojeným s krádeží 
peněz, dokladů, telefonů a dal-
ších cenných věcí. 

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Policie má nové vozidlo pro kontrolu a vážení kamionů
Částí Kraje Vysočina vede nejfrekventovanější česká dálnice, používa-
ná stovkami nákladních aut a dálkových kamionů. Na jejich řidiče jsou 
mnohdy kladeny vysoké pracovní nároky, které mohou končit těžkými 
nehodami. Častou příčinou jsou vysoké rychlosti na dálnici nebo na 
jiných komunikacích řidiči používaných, aby se vyhnuli placení mýt-
ného. Proto jsou nezbytné časté policejní kontroly řízené cílem zvýšit 
bezpečnost silničního provozu a současně přispět k ochraně komunika-
cí devastovaných nezřídka přetíženými vozidly.

Novým prostředkem policistů Krajského ředitelství policie kraje Vyso-
čina v posílení prevence je na letišti v Havlíčkově Brodě do užívání 
formou daru předané vozidlo Mercedes Benz. Jeho speciálně (společ-
ností Hagemann Opava) upravená a vybavená nástavba má hodnotu 
cca 3,200 000 Kč. Krajský hejtman Jiří Běhounek (na foto vpravo) při 
předávání mj. řekl: „Jsem velmi rád, že jsme mohli Krajské ředitelství 
policie fi nančně podpořit, zvýšit tak jejich pracovní efektivitu a svým 
dílem se podílet na zajištění bezpečí nás všech.“

Plk. Mgr. Radek Malíř, ředitel Krajského ředitelství policie kraje Vy-
sočina při převzetí vozidla mj. zdůraznil: „Je patrný výrazný nárůst 
tranzitní kamionové dopravy, která využívá páteřní komunikace našeho 
kraje. Proto kontrola nákladní a kamionové dopravy je jednou z našich 
dlouhodobých priorit. Chci poděkovat představitelům našeho Kraje 
Vysočina za poskytnutí moderního vozidla, které svým vybavením po-
může výrazně zlepšit podmínky i výsledky silničních kontrol. A že se 
na chování řidičů nákladních vozidel zaměřujeme, svědčí v loňském 
roce, podle zákona o silniční dopravě, uložených 218 kaucí v celkové 
hodnotě4 200 000 Kč.“ (Dodejme, že v roce 2014 bylo 136 kaucí za 2 
641 000Kč.)

Výbavu „policejního speciálu“ tvoří vše potřebné k provedení celko-
vé kontroly jak kamionů, tak dodržování předpisů upravujících jejich 
provoz. Jde nejen o soupravu mobilních vah pro statické měření, Tenzo 
TW-10, ale i prostředky k ověření všech rozměrů vozidla a kontrolu jeho 
technického stavu; hloubkoměry drážek pneumatik, inspekční kameru 
dutin nebo měřič propustnosti světla a odrazivosti povrchu zatmavení 
skel automobilů a také klíče pro vyhodnocení tachografů. K dispozici 
jsou dvě samostatná, plně vybavená pracoviště pro zpracování výsled-
ků provedených kontrol a jejich následnou dokumentaci. Vozidlo již 
v rámci běžného výkonu služby, ale také při mimořádných dopravně 
bezpečnostních akcích, využívají speciálně školení dopravní policisté.

Policisté Krajského ředitelství policie kraje Vysočina se na důkladné 
kontroly kamionů zaměřují již šestým rokem. Zjara r. 2011 zahájil čin-
nost nově vzniklý tým nazvaný „Kamion“. Jednadvacet dobře vyško-
lených policistů operovalo v sedmi skupinách po celém kraji. „Priori-
tou pro tento tým se již tehdy stala nejen dálnice D1, ale také silnice 
prvních a druhých tříd, zatěžovaných kamiony, které sjížděly z dálnice, 
aby se vyhnuly mýtnému. Jedním z nejvíce zatížených úseků byla právě 
silnice II/602, která kopíruje dálnici.“ Uvedl koordinátor týmu Petr 
Halán. V rámci ČR se jednalo o zcela ojedinělý tým s tak speciálním 
zaměřením.

A jak taková kontrola kamionu probíhá? Policisté nejdříve kontrolují, 
zda má řidič v pořádku doklady k řízení a provozu vozidla i k přepravo-
vanému nákladu. Z tafografu zjišťují, jak profesionální řidiči dodržují 
pravidla, která se běžných šoférů netýkají – tedy bezpečnostní přestáv-
ky a zákonem stanovenou dobu jízdy. Součástí policejní kontroly s nově 
pořízeným vozidlem je zjištění celkové hmotnosti a zatížení jednotlivých 
náprav soupravy. Současně probíhá kontrola technického stavu a větší 
pozornost patří správnému upevnění vozidlem přepravovaného nákla-
du. A to vše u jednoho kamionu trvá v průměru minimálně hodinu.

Drobných přestupků, ale i závažných porušení zákona, se dopouštějí 
čeští i zahraniční řidiči.Mezi nejčastější porušení zákona zejména ři-
diči kamionů z třetích zemí patří nedodržování denní doby jízdy a bez-
pečnostních přestávek. Policisté také odhalují nedovolené manipula-
ce s tachografem. V takových případech na místě rozhodují o uložení 
kauce ve výši 100 000 Kč.  Pokud řidič kauci nesloží, může policista 
zabavit doklady k vozidlu i k nákladu a zakázat pokračování v jízdě. 
Nic z toho však neplatilo o prvním (viz foto) v Havlíčkově Brodě zcela 
náhodně kontrolovaném řidiči z Maďarska.Nicméně nové moderní po-
licejní vozidlo s  veškerým technickým vybavením a zázemím umožní, že 
kontroly a nejen kamionů, jako priorita dopravních policistů v našem 
kraji, budou zřejmě na denním pořádku. Zaznamenal Jan Kliment

Havlíčkobrodští kriminalisté 
zahájili trestní stíhání šesta-
padesátiletého muže z Prahy. 
Muž je obviněn z opakované 
krádeže nafty z pracovního 
stroje v obci Sloupno. Poli-
cisté muže zadrželi krátce po 
činu. Obviněnému hrozí až tři 
roky vězení.
Ve čtvrtek 2. června po jedné 
hodině v noci přijali policisté 
oznámení o krádeži nafty, ke 
které mělo dojít v areálu ka-
menolomu v obci Sloupno. Na 
místo okamžitě vyjela poli-
cejní hlídka, která v blízkosti 
místa činu zadržela podezře-
lého. Jedná se o šestapadesá-
tiletého muže z Prahy, který 
se v současné době zdržuje na 
Havlíčkobrodsku. V době za-
držení byl muž bos a v tričku 
a policistům uvedl, že při útě-
ku z místa činu boty, svršky 
a kanystry s odcizenou naftou 
odhodil. Některé z odhoze-
ných věcí našel podle popisu 
zadrženého muže policejní 

psovod. Jednalo se například 
o rukavice, kuklu nebo hadi-
ce. 

Policisté zadrženého muže 
umístili do policejní cely a ná-
sledně policejní komisař zahá-
jil jeho trestní stíhání pro pře-
čin krádeže. Muž se přiznal ke 
spáchání krádeže z 2. června 
a ke stejnému skutku, které-
ho se dopustil už i v průběhu 
května na stejném místě. Cel-
kem odcizil 80 litrů motorové 
nafty a způsobil škodu přes 
dva tisíce korun.

Muž se navíc trestné činnos-
ti dopustil i přes to, že byl za 
majetkovou trestnou činnost 
již opakovaně odsouzen, napo-
sledy v dubnu letošního roku. 
Okolnosti případu kriminalis-
té dále vyšetřují, obviněnému 
v případě prokázání viny hrozí 
trest odnětí svobody až na tři 
roky. 

Policisté zadrželi muže při krádeži

V pátek 3. 
června krátce 
před polednem 
přijali policis-
té oznámení 
o agresivním 
opilém muži 
v trafi ce na 
Mostecké ulici 

v Ledči nad Sázavou. Do pro-
dejny přišel opilý muž, který 
se v prostorách obchodu motal 
a narážel do vystaveného zboží. 
Z tohoto důvodu ho prodavačka 
vykázala ven. Muž však začal 
být agresivní a ženě začal vul-
gárně nadávat a to i přes upo-

zornění že bude přivolána poli-
cie. Hlídka na místě zjistila, že 
se jedná o čtyřicetiletého muže 
z Havlíčkobrodska. Muž s poli-
cisty nespolupracoval, zpočátku 
odmítal prokázat svoji totožnost 
a odmítl se podrobit dechové 
zkoušce. Vzhledem k důvodné 
obavě, žen bude ve svém jednání 
pokračovat, ho policisté zajistili. 
Přitom museli použít donucovací 
prostředky. Zajištěného eskorto-
vali na protialkoholní záchytnou 
stanici, kde nadýchal 2,49 promi-
le. Muž je podezřelý z přestupku 
proti občanskému soužití.

Opilý se válel na zemi, skončil na záchytce

Rušila noční klid a nadávala sousedce

V úterý 31. května  po osmnác-
té hodině přijali policisté ozná-
mení o muži, který se potácí 
a padá na zem na Chrudimské 
ulici ve Ždírci nad Doubravou. 
Policisté na místě našli čtyři-
atřicetiletého muže, který se 
bezvládně povaloval na trav-
natém porostu u bytovky. Po-
licisté mu při dechové zkoušce 
naměřili v dechu 3,14 promile 

alkoholu. Muž navíc hlídce 
sdělil, že předtím čichal tolu-
en. Vzhledem k tomu, že muž 
ve své stavu ohrožoval svůj 
život a zdraví, ho policisté za-
jistili a po lékařském vyšetření 
ho eskortovali na protialkohol-
ní záchytnou stanici. 

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

V pátek 27. května krátce před 
třiadvacátou hodinou přijali 
policisté na tísňové lince 158 
oznámení o silně opilé ženě, 
která ruší noční klid v jednom 
z bytových domů v Golčo-
vě Jeníkově. Na místo vyjela 
hlídka policejní stanice, která 
zjistila, že na chodbě bytovky 
se pohybuje zcela opilá žena, 
která hlasitým hlukem ruší 
noční klid a navíc slovně na-
padá a vyhrožuje své soused-

ce. Na výzvy policistů, aby 
svého jednání zanechala, nere-
agovala, a proto musela hlídka 
použít donucovací prostředky 
a ženu zajistit. Vzhledem k její 
silné opilosti ji policisté pře-
vezli na protialkoholní záchyt-
nou stanici. Dechové zkoušce 
se žena odmítla podrobit. Nyní 
je podezřelá z přestupků proti 
veřejnému pořádku a proti ob-
čanskému soužití.
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Mezinárodní den dětí v Domově pro seniory
1. června 2016 proběhla oslava 
Mezinárodního dne dětí v při-
lehlém parku Domova pro se-
niory, Husova, v Havlíčkově 
Brodě.

Děti přišly na pozvání seniorů, 
kterým po celý rok svými pro-
gramy zpestřují pobyt v Domo-
vě. A oslava je vlastně poděko-
váním za jejich vystoupení.

Děti kopaly na bránu, hledaly 

správné tvary, sbíraly kytičky 
nebo prolézaly bludištěm. Bylo 
pro ně připraveno deset vtipných 
disciplín, kde získávaly body. 
Za body si mohly vybrat hrač-
ku nebo nějakou mlsku. Každé 
z dětí dostalo medaili s mottem 
„Vítězství patří jen odvážným 
…A já dnes vyhrál.“

Zábavu a soutěže zahájily  Blue 
RosesCheerleaders – roztles-

kávačky AZ centra Havlíčkův 
Brod. Děvčata trénují od loň-
ského října a toto bylo jejich 
první vystoupení. Hned po nich 
nastoupili policisté, pod vede-
ním pana Havlíčka, se svými 
čtyřnohými přáteli a ukázali, jak 
vypadá výcvik služebních psů, 
např. zadržení pachatele.

Děti i senioři prožili krásné do-
poledne a určitě se těšíme na 

další strávený společný čas.Bez 
týmové spolupráce pečovatelek, 
sociální pracovnice a ostatní-
ho personálu Domova, pomoci 
žáků střední zdravotnické školy, 
všech sponzorů, by taková vel-
ká akce nebyla možná.  A proto 
všem velké díky.

 Eva Hedbávná, 
 aktivizační pracovnice

Projdu tím bludištěm první. Roztleskávačky umí!

Nasbírala jsem dost kytiček. 

Chci plyšáka, prosím!

Noc v muzeu i v galerii

Havlíčkův Brod –Příjemně strá-
vený večer nabídla v mnoha měs-
tech páteční Noc muzeí. V Brodě 
se do akce spolu s muzeem opět 
zapojila i Galerie výtvarného 
umění, která využila právě probí-
hající výstavy z díla Josefa Lady 
a pozvala malé i velké návštěvní-
ky na Ladovu noc v galerii. Pří-
chozím nabídla kromě předčítání 
z Ladových knih či promítání 
příběhů o Mikešovi i hudební vy-
stoupení a výtvarné dílny - výrobu 
pohyblivých papírových fi gurek 

na motivy z Mikeše a drátkování 
pro děti i dospělé. Nechyběl ani 
Ladův kvíz, díky kterému děti 
s rodiči prošli celou výstavou.
Těžkou konkurencí tomuto zají-
mavému programu bylo ale dění 
v sousedním muzeu, do něhož 
se dalo projít podzemní chodbou 
s odbočkami plnými artefaktů, 
motivovaných egyptskou hrob-
kou. Po výstupu z chladného pod-
zemí se návštěvník rázem ocitnul 
mezi Indiány. Letošní muzejní 
noc byla zaměřena na kulturní 

a přírodní rozmanitosti peruánské 
Amazonie, stejně jako výstava, 
která v muzeu v současné době 
probíhá. V připravených tvůrčích 
dílnách malí návštěvníci, většinou 
s čelenkami a pomalovanými tvá-
řemi, navlékali korálky nebo vy-
barvovali omalovánky, dospělejší 
zájemci využili možnosti vyrobit 
si tašku s tradičními indiánskými 
vzory nebo podle návodu vytvořit 
lapač snů. Nechyběla ani cestova-
telská přednáška „Dobrodružství 
na řece Pacaya“, různé soutěže 

a kvízy a velmi přitažlivá ochut-
návka tradičních peruánských 
jídel, připravená peruánským ku-
chařem. Vše dokreslovaly tradič-
ní peruánské melodie v podání tří 
indiánských muzikantů - skupiny 
HUAYRA. K příjemné pohodě 
přispělo i občerstvení na muzej-
ním dvorku, kde si mohl každý 
příchozí opéci špekáček a u la-
hodného chotěbořského zlatavé-
ho moku vychutnat večerní poho-
du s písničkami havlíčkobrodské 
skupiny Worvaní.  (mal)

Výroba pohyblivé fi gurky Mikeše v galerii Malí indiáni v muzeu vybarvovali motýly.

Ochutnávka peruánských specialit s originálním hudebním doprovodem.

Výroba lapače snů vyžaduje soustředění.

Pasování prvňáčků na čtenáře

Havlíčkův Brod – Od pondě-
lí do středy minulého týdne se 
v sále AZ centra střídali prvňáč-
ci z brodských škol i z okolí. Na 
malé slavnosti si z rukou pracov-
nic z Krajské knihovny Vysočiny 
převzali knížku a potvrzení o ab-
solvování projektu s názvem Už 
jsem čtenář – Knížka pro prvňáč-
ka 2015/2016.

Projekt na podporu čtenářské 
gramotnosti vyhlásil v listopa-
du 2015 už poosmé SKIP ČR 
(Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků).  Cílem projektu je 
rozvoj čtenářských návyků žáků 
již od prvního ročníku školní do-
cházky. 

Krajská knihovna Vysočiny se 
k tomuto celorepublikovému 

projektu připojila už popáté. 
V tomto ročníku měla přihlá-
šeno celkem 265 prvňáčků z 15 
tříd základních škol Havlíčkova 
Brodu a okolí (ZŠ Konečná, ZŠ 
Nuselská, ZŠ V Sadech, ZŠ Štáf-
lova, ZŠ Wolkerova, ZŠ Hab-
ry, ZŠ Havlíčkova Borová, ZŠ 
Krásná Hora, ZŠ Rozsochatec, 
ZŠ Šlapanov, ZŠ Veselý Žďár). 
V průběhu celého školního roku 

2015/2016 absolvovaly jednotli-
vé třídy kulturní akce pořádané 
knihovnou, které vedly k rozvo-
ji zájmu o četbu, dále tematicky 
vzdělávací program na dětském 
oddělení a zkusily také vlastní 
tvorbu - děti malovaly sádro-
vý odlitek. A právě slavnostní 
zakončení tohoto projektu se 
uskutečnilo ve dnech 30. květ-
na až 1. června 2016 v divadel-

ním sále AZ centra. Program 
předávání byl nabitý, rozdělen 
vždy do dvou bloků (od 8:30 
hodin a od 10:00 hodin). Děti 
z jednotlivých tříd si připravily 
různá hudební, recitační či diva-
delní vystoupení pro své rodiče 
a blízké a poté je čekal posled-
ní úkol tohoto projektu, přečíst 
písmeno z abecedy a následné 
slovo k písmenku. Odměnou za 

úspěšné absolvování projektu 
byla pro děti knížka pro prv-
ňáčka, původní česká novinka, 
která byla napsána a ilustrována 
výhradně pro účastníky projek-
tu a kterou nelze v běžné knih-
kupecké síti minimálně tři roky 
koupit. V letošním školním roce 
to byla kniha spisovatelky Kláry 
Smolíkové a ilustrátorky Báry 
Buchalové – Knihožrouti. (mal)

Každá třída si připravila nějaké vystoupení. Prvňáčci ze ZŠ Štáfl ova 
přednesli veršovanou pohádku  i zazpívali.

Také Eliška zvládla poslední úkol (přečtení slova) na jedničku a za to 
dostala od knihovnic spolu s gratulací i knížku.

Malí čtenáři ze ZŠ V Sadech i Štáfl ova hned zvědavě nahlíželi do tašek 
s drobnými dárečky, které jim věnovala knihovna.
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Májová tradice – kácení máje v Jitkově

Máj se staví už staletí zpátky. Tak například naši předkové jimi vítali jarní období, ale především se oslavovalo mládí, láska či plodnost. Hezké 
tradice je třeba ctít a držet, tak jak to dodnes dělají obyvatelé Jitkova. V neděli 8. května se místní občané sešli na návsi. Děvčata na ohoblovaný 
strom upevňovala a zdobila hada z chvojí. Na vršek máje se připevnila vlaječka, neboli trofej a na chlapech už pak bylo kmen „jen“ postavit, 
upevnit a ukotvit.

Poslední májovou sobotu, 28. května v 16.00 hodin, konečně mohlo 
začít očekávané zábavné kácení máje, které bylo tradičně zahájeno ži-
vou lidovou kapelou a průvodem přes celou obec. A ani májový déšť 
nikoho neodradil.

Místní sbor dobrovolných hasičů při průvodu položil věnec a držel 
čestnou stráž u krásně zrekonstruovaného pomníku k uctění památky 
obětem druhé světové války. Zleva s vlajkou obce starosta pan Petr 
Kubát, v čele pan Jiří Čermák st. a pan Pavel Kubát st. a vlajku České 
republiky držel pan Jiří Klusáček ml.

Potom už následovalo samotné skácení májky a pokračovala volná zá-
bava se živou hudbou. Bylo to nakonec nádherné a vydařené sobotní 
odpoledne. Tak zase za rok na shledanou.
 Zaznamenal: -mac-, foto: Pavel Kubát ml.

Při zdejší májové slavnosti nehraje hlavní roli jen májka, ale nevěs-
ta se ženichem, družičky, nebo neodmyslitelná dvojka bába s dědkem, 
které nahání hajný. A právě dvojice báby s dědkem vyplňovala veselý 
program před samotným skácením. V roli babky už nezaměnitelný Jirka 
Čermák ml. a dědkem byl jeho bratr Petr Čermák. Scénky, kdy tyto dvě 
vykutálené postavičky vyrážejí do lesa načerno pokácet strom a přijde 
na ně hajný (Olda Kubát ml.), se dostalo úsměvů a potlesků přihlížejí-
cích občanů i přespolních.

Dětský den s myslivostí

Myslivecké sdružení Rozsochatec-Čachotín při Statku Lesolg s.r.o připravilo na sobotní odpoledne 28. května 2016 v zámeckém parku v Rozso-
chatci druhý ročník Dětského dne s myslivostí. Úvodního slova se ujal pan Jaroslav Halák, který všechny přivítal a seznámil je s programem. Poté 
zábavné odpoledne zahájili Trubači z Liščího vršku. Následovalo povídání o myslivecké kynologii, které si připravil Ing. Jan Votava st., který 
nejprve představil posluchačům plemena loveckých psů.  

Myslivci pak se svými psy předvedli aport, čekanou a dohledávání. 
Dále pan Vladimír Havel názorně ukázal vábení zvěře a pan Václav 
Augustin promluvil o sokolnictví a představil své ptačí svěřence. Mezi 
ukázkami mohly děti procházet jednotlivá soutěžní stanoviště, kde po-
znávaly stopy a trofeje zvěře, poznávaly dřeviny, zahrály si myslivecké 
pexeso, hledaly zvěř dalekohledem v parku, střílely ze vzduchovky, ma-
lovaly,nebo si zahrály házecího panáka.

Děti za splněné úkoly dostaly drobné sladké odměny a vyřezávané zví-
řátko. Soutěžní úkoly splnilo více jak šest desítek dětí. Závěr ohlásili 
opět trubači.

Pomocí soutěží, poutavého výkladu a praktických ukázek vrací místní 
myslivecké sdružení pozornost dětí k okolní přírodě, k tomu jak se v ní 
mají chovat a jak jí mají chránit.Pro přítomné připravil občerstvení 
pan Martin Štěpán. Všem, kteří v hojném počtu přišli, se myslivecké 
odpoledne líbilo a dojem z příjemně stráveného času nepokazila ani 
zatažená obloha v druhé části akce. Připravila: Lenka Hyršová

Akce měla přiblížit dětem význam lesa a myslivosti, především zvyků 
a tradic, které byly zapsány na seznam nehmotného kulturního dědictví 
České republiky.
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Kam za kulturou 
ve dnech 8. 6.–14. 6. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 8.6. v 9-11 h. - Správná strava o dovolené
přednáška A. Lexové, Family Point
středa 8.6. v 16 h. - Poruchy ADHD
Přednáška Z. Martínka (rezervace nutná), hotel Slunce
středa 8.6. - Koncert v kostele Nanebevzetí Panny Marie
smíšené pěvecké sbory Vlastislav (H.Městec), Salvátor (Chrudim), 
VUS (Pardubice) a Symfonický orchestr Pce
čtvrtek 9.6. ve 13,30-15,30 hod. - Xbox
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
pátek 10.6. 10-16 h. - Den s Karlem IV.
program studentů OAHŠ: kramářské písně, šermíři, dobové pokrmy, 
hry pro děti - na náměstí i v rest. Pod Starou radnicí
pátek 10.6. od 8,30 - Noc kostelů - programy v Klášterním 
i Děkanském kostele, kostele sv. Kateřiny i sv. Vojtěcha, Husově 
sboru, modlitebně Církve bratrské, nemocniční kapli
pátek 10.6. od 19 h. - Akordeonový koncert
Žáci ZUŠ v rámci Noci kostelů - Husův sbor a Kolumbárium
pátek 10.6. od 19 h. - Cecek Birthday Fest
punk a hardcore v Klubu OKO - na baru
sobota 11.6. od 8,30 h. - Patchwork
dopolední klub pro každého příznivce v MC Zvoneček
sobota 11.6. od 18 h. - Od baroka po modernu
Komorní orchestr SORDINO v Klášter. kostele sv. Rodiny
neděle 12.6. 13-19,30 h. Mongolské odpoledne
Stavba jurty, ochutnávky, hudba, tanec - na Plovárenské
pondělí 13.6. 15-18 hod. - Klubík - Louka
Hana Čížová ve Family Pointu
pondělí 13.6. v 16,30 h. - Cínování
zhotovte si originální šperk ze skla a cínu v MC Zvoneček 
úterý 14.6. v 10 hod. - Moderní látkové plenky
přebalování jinak - PharmDr. Z.Dolejší v MC Zvoneček
HUMPOLEC
Program v parku Stromovka:
středa 8.6. 9,30-11,30 h. - Ukázka činností Astry
středa 8.6. 16-17 h. - První krůčky k hudbě
čtvrtek 9.6. 20 h. - Humpolecký dixieland
sobota 11.6. 12-15 h. - Piknik v parku
sobota 11.6. 20 h. - Jazz Point
sobota 11.6. 9-17 h. - Kurz astropsychologie v Medou
CHOTĚBOŘ
středa 8.6. v 10 h. Školní představení Zákl. a prakt.školy
9 - 16 h. prodejní výstava zahradní keramiky
čtvrtek 9.6. v 17 h. - Kreativní tanec pro rodiče s dětmi
základy afric.tance - klub Šalamounek v ZŠ Butullova
pátek 10.6. 20 h. - Čtenářská dílna v Niklovně
nad knihou M. Šindelky - Chyba, pořádá Dobrá společnost
pátek 10.6. 21 h. - Oldies disco
laserová diskotéka I. Maisnera v Panském domě
sobota 11.6. od 8,30 hod. - Rose cup 2016
19. r. volejbalového turnaje amatérských smíš. družstev
sobota 11.6. od 11 hod. - Pohár města Chotěboř
soutěž v požárním útoku - travnatá plocha u OO Policie
pondělí 13.6. v 16,30 h. - Setkání s dulou M. Prachárovou
předporodní příprava, Šalamounek, v ZŠ Butullova
úterý 14.6. 9-14 h. - Výstava kompenz. a rehab. pomůcek
pro tělesně a sluch.postižené - zasedací místnost Měst.úřadu
KALIŠTĚ
sobota 11.6. 13-24 h. - Dětský den v Kalištích
soutěže, hud. vystoupení, občerstvení, ve 21 h. ohňostroj
LEDEČ NAD SÁZAVOU
sobota11.6. od 14 h. - Městské slavnosti na náměstí
hudba, tanec, klauni, aktivity pro děti, občerstvení
LIBICE NAD DOUBRAVOU
pátek 10.6. od 19 h. - Noc kostelů - v kostele sv. Jiljí
prohlídka kostela a věže, v 19,30 přednáška T. Somera
PŘIBYSLAV
čtvrtek 9.6. 9,30 h. - Pasování prvňáčků na čtenáře
slavnostní program v kulturním domě
STARÉ RANSKO
neděle 12.6. od 13 h. - Dětský den
TJ Spartak zve na hřiště - program s občerstvením
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
sobota 11.6. - Propagační jízda mopedů Vysočinou
10. ročník, od 8 h. na náměstí prezentace, start ve 12 h. 
sobota 11.6. 19, 20, 21 h. - Muzejní noc na zámku
netradiční prohlídka i běžně nepřístupných prostor
středa 15.6. 19 h. - P.R.S.A. 
Hořká rodinná komedie Divadla Palace Praha, Divadelní sál
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU - POHLED
sobota 11.6. 9-15 h. - Tradiční řemesla na Světelsku
Na Michalově statku řemesla v podání studentů světelské umělecko-
prům. školy (truhlář, řezbář, kovář, hrnčíř atd.)
ŽELIV  
pátek 10.6. 18-21 h. - Štěpán Rak
koncert k 10. výročí obnovení Hotelu Na Kocandě
ŽIŽKOVO POLE
úterý 14.6. v 16 h. - Tvoření s Motýlkem
háčkování s Marcelou Siebenburgerovou

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 8.6. - Vlkovskem na Pelestrov
Odchod od kostela v parku v 8.30 hod. Trasa 14 km. 
Vedou: Beránkovi
úterý 14.6. - Přes Trucbábu do Petrovic
Odjezd vlakem v 6.30 hod. do Humpolce. Trasa 7 km. 
Vede: J. Píšová
středa 15.6. - Faitův kopec – rozhledna
Odjezd vlakem R v 8.04 hod. do Křižanova. Trasa 12 km. 
Vede: M. Musil

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Čtvrtek 9.6. -  Z Věže do Květinova              
Odjezd autobusem ze zastávky H/mléčné lahůdky v 7.26 hod. 
Trasa: Věž - Ulrichův mlýn - Radňov - Horňův mlýn - rybník
Paletáč -  Květinov - délka trasy:  8 km
Odjezd zpět ze zastávky Květinov rozcestí v 13.16 hod.
Vedou :  E. a R. Ulrychovi

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

VÝSTAVY
HAVLÍČKŮV BROD
Živá Amazonie - Peru -  výstava prezentující přírodní a kulturní 
rozmanitosti peruánské části Amazonie pohledem českých odborníků 
- od 27.5. do 16.09.2016 v Muzeu
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Stanislav a Ludmila Bartůškovi - Okna do snů - výstava obrazů ve 
Výst. sále muzea na Dolním nám., do 29.6.2016
CHOTĚBOŘ
Máme rádi vláčky - 145 let železnice v Chotěboři 
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 31.8.2016
S tebou mě baví svět aneb 60 let KD Junioru
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 12.6.2016
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Chotěboř
v podkroví Knihovny Ignáta Herrmanna - do 16.6.2016
LEDEČ NAD SÁZAVOU
Výstava výtvarné tvorby ZUŠ  - v hradní galerii - 
do 30.9.2016
PŘIBYSLAV
Natalia Akovantseva - „Jenom fi gury“ 
v Galerii Janáček do 12. června.
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Kytice v obrazech - autorská výstava Jarmily Čerevkové a Dřevořez-
by Lukáše Čerevky v Galerii Na Půdě do 6.7.2016
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Eliška Matoušová - obrazy malířky z Krucemburku-  v Galerii 
Doubravka do 30.6.2016. 

BARTŮŠKOVI VYSTAVUJÍ
Humpolec, Muzeum Aleše Hrd-
ličky, sobota 4. 6., výstava OKNA 
DO SNŮ, obrazy, paličkovaná 
krajka Stanislava a Ludmily Bar-
tůškových. Pro úplnost dodejme, 
že výstava bude otevřena do 29. 
června.
To jsou základní údaje o součas-
né prezentaci úsobských uměl-
ců manželů Bartůškových, kteří 
již získali pozoruhodné renomé 
a jimž náleží místo mezi předními 
představiteli výtvarného půdorysu 
Vysočiny. Formátově výraznější 
obrazy Stanislava Bartůška inkli-
nují k širšímu záběru, prosvíce-
nému razantnějšími fantazijními 
prvky, které kontrastují s názna-
kovými tvary snových bytostí či 
ptáků, zatímco subtilnější tvorbě 
Ludmily Bartůškové je vlastní 
křehčí, lyričtější a poetičtější, ale 
stejně výmluvná, precizně pro-
pracovaná výpověď. Oba se vy-
značují specifi ckým prostorovým 
viděním, nesmírným poetickým 
zaujetím, čirou elegancí postav 
a myšlenkovou hloubkou prostou 
náznaků laciné líbivosti, podbízi-
vosti a komerčnosti. To je v sou-
časnosti nesmírně cenná akvizice. 

Bořit obludné hráze komerčnosti 
v umění je samozřejmě nezbytné, 
ale velice náročné.  Bartůškovi se 
o to se zdarem pokoušejí, stále 
zůstávají svoji, nepodléhají vněj-
ším vlivům, pilné včelí úly jejich 
tvůrčího úsilí umanutě setrvávají 
v osobité poloze sdělnosti, podlo-
žené úsilím, vytrvalostí a citlivou 
propracovaností. Pozoruhodné 
jsou i příhodně volené poetické 
názvy většiny obrazů. Bartůškovi 
neopouštějí stezku svých lehce 
mlhavých vizí, lyrické atmosfé-
ry a snahy o pochopení všech 
zauzlovaností světa, který nás 
obklopuje. Nesporným kladem 
je permanentní čerpání inspirace 
z přírodních motivů krajiny svého 
domova. Nejeden obraz okouzlí 
bezprostředností, vede k zamyš-
lení a svádí k odhalování názna-
kově zašifrovaných motivů.
Před několika roky se v Jindři-
chově Hradci konala výstava 
tvorby manželů Bartůškových 
pod názvem Okna do ticha, kte-
rý plně odpovídal jejich tehdejší 
tvůrčí orientaci.  Současná výsta-
va Okna do snů je konkrétním po-
sunem. Obrazy stále promlouva-

jící jakýmsi nenápadně navátým 
zadumaným tichem, nabyly však 
na nepominutelné míře snění, 
představ a okouzlení krajinnými 
prvky, stromy, květinami a tra-
vinami, světlem či příšeřím, po-
hybem, empatickou hloubavostí 
a pozitivním emotivismem. Ne-
jsou odtržené od životní reality, 
budí zdání, že mají kořeny pře-
devším v úsměvnějším viděním 
zítřků, snahu naznačit, jak by měl 
okolní svět vypadat, jaké místo 
by s něm měl nacházet nikoli pa-
sivitou spoutaný, nýbrž globálně 
aktivní člověk. V čem by měl 
vidět smysl věcí, jevů a událostí. 
Nikoli v pouhé atraktivnosti, ale 
v propojení snad až lehce surrea-
listického pojetí touhy se setrva-
lým okruhem možností. 

Paličkovaná krajka paní Ludmily 
budí pozornost již samotnou ná-
ročností, precizním ztvárněním 
pohybu, věrné životnosti a smys-
luplného vřazení do prostoru. 
Její tvorba se vyznačuje detailní 
propracovaností a originální vý-
mluvností náznaku. Připomíná 
laskavé útržky něžných snů, oblé 
úlomky příjemných životních 
okamžiků, vstřícnosti a niterného 
pochopení.

Všechna chvála – byť sebevíc 
zasloužená – působí tak trochu 
jako polní tráva, Není nad to pře-
svědčit se na vlastní oči, vstřebat 
intenzivní kouzlo tvorby umělců, 
jimž je Vysočina domovem a kte-
ří ji svým uměním dělají zase 
o poznání vlídnějším domovem 
nám všem. Připravil: -fu- 

Hrou vlastních skladeb na loutnu zahájil Jindřich Macek vernisáž vý-
stavy s názvem Okna do snů. Manželé Ludmila a Stanislav Bartůškovi, 
kteří trvale žijí a tvoří v Úsobí, představují ve výstavním sále Muzea Dr. 
A. Hrdličky na Dolním náměstí další díla ze své tvorby: Stanislav opět 
zavede návštěvníky do svých snových krajin s múzami, zatímco Ludmi-
la udivuje jemnými obrázky z paličkované krajky, letos doplněné o sérii 
miniobrázků prostých květinek, jako např. fi alky, podbělu, sedmikrásky 
a dalších. Výstava je prodejní a potrvá do 29. června.
 (text popisky a foto: mal) 

Spolek Turisté Humpolec – K mostům na Lužnici
V sobotu 28. května 2016 náš spo-
lek Turisté Humpolec uskutečnil 
druhý jednodenní plánovaný zá-
jezd k mostům na Lužnici, kte-
rého se zúčastnilo 82 turistů.  Po 
ČTZ jsme se vydali údolím kolem 
řeky Lužnice, až se po chvíli před 
námi objevil velký Duhový most 
v Bechyni. Tento název most zís-
kal pro svůj obloukový vzhled.  
Klene se vysoko nad údolím od 
roku 1928. Svým devadesátime-
trovým rozpětím a výškou pa-
desáti metrů nad hladinou řeky 
Lužnice připomíná oblouk duhy. 
Došli jsme až do Bechyně, kde 
nejkrásnější byl výhled z místních 
hradeb na hluboké, skalnaté údo-
lí řeky Lužnice s v dálce se hrdě 
rýsujícím Duhovým mostem.  Po 
prohlídce Bechyně jsme pokračo-
vali k dalšímu Řetězovému mos-
tu. U obce Stádlec na jihu Čech je 
poslední empírový řetězový most 
v Čechách. Patří mezi významné 
Národní technické památky přes 
řeku Lužnici. Měří 157 metrů, 
jeho šířka je 6 metrů. Od obce 

Podolí byl demontován a v roce 
1975 přemístěn nedaleko obcí 
Stádlec a Dobřejice. Asi v 14.00 
hodin jsme pokračovali do Sezi-
mova Ústí, kde nás čekal zlatý 
hřeb dnešního zájezdu, a sice pro-
hlídka vily druhého českosloven-
ského presidenta Edvarda Beneše, 
od jehož narození uplynulo zrov-
na ten den 132. výročí. Vila Hany 
a Edvarda Benešových byla vy-
stavěna v letech 1930-1931 jako 
letní sídlo manželů Benešových, 
podle projektu architekta Petra 
Kropáčka. Podle jejich představ 

měl dům připomínat venkovská 
stavení na jihu Francie, s hlad-
kými zdmi, nízkými střechami 
a světlými místnostmi. Vila dnes 
slouží jako reprezentační prostory 
předsedy vlády a je zpřístupněna 
návštěvníkům Sezimova Ústí. 
Vilu obklopuje nádherná zahrada, 
zhotovená ve stylu anglických 
parků. Edvard Beneš si místo 
svého posledního odpočinku zvo-
lil sám ve své milované zahradě 
na místě nazývaném Kazatelna. 
Podle lidové pověsti zde kázal 
Jan Hus.  Památku presidenta Ed-

varda Beneše jsme uctili polože-
ním kytice růží v červeno-modro-
bílých barvách na jeho hrobku. Po 
prohlídce vily jsme kolem 17.00 
hodin pokračovali k poslednímu 
bodu našeho výletu, k rozhledně 
Hýlačka v obci Tábor-Větrovy. Je 
to nová, mohutná ocelová rozhled-
na, zpřístupněná od srpna roku 
2015. Je vysoká 25 metrů s de-
vítiramenným schodištěm a 136 
schody. Při jasném počasí jsou 
vidět obrysy Novohradských hor, 
Boubín, temelínské věže a blízký 
Tábor, Sezimovo Ústí, Planá nad 
Lužnicí. Bylo 18,00 hodin, my 
jsme nasedli do autobusů a vyda-
li se na cestu k domovu.  Výlet 
do byl krásný a díky vedoucímu 
panu Milanovi Šímovi zajímavý 
a opět, vzhledem k velkému po-
čtu zúčastněných turistů, výborně 
zorganizovaný. Přálo nám i poča-
sí, největší liják jsme přečkali při 
zpáteční cestě v autobusech a tak 
si můžeme jenom říct: „Sláva, 
nazdar výletu, nezmokli jsme, už 
jsme tu!“ Alena Lejtnarová



Úterý 7. 6.

05:15 Kalendárium
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak IV
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Nevěra
15:05 Kojak IV
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:00 Hercule Poirot XI
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:35 Na stopě
23:00 Kriminálka Paříž
23:50 AZ-kvíz
00:15 Bolkoviny
01:00 Hobby naší doby

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:00 Ulice (3051)
10:00 Kriminálka Anděl (10)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (19)
13:40 Dr. House V (11)
14:40 Dr. House V (12)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (538)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3052)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (663)
21:30 Víkend
22:30 Kriminálka Las Vegas XIII
23:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (7)
00:25 Dr. House V (10)
01:15 Dr. House V (11)

06:15 Astro Boy II (13)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (113)
08:00 M.A.S.H (114)
08:55 M.A.S.H (115)
09:25 Castle na zabití II (10)
10:25 Místo činu: Kolín (7)
12:25 Policie Hamburk VI (30)
13:25 Komisař Rex (7)
14:35 Castle na zabití II (11)
15:35 Rosamunde Pilcher: Pre-

sumpce lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy v Midsomeru 

XVIII (6)
22:10 Očima Josefa Klímy
22:55 Prostřeno!
23:55 Místo činu: Kolín (7)
01:40 Policie Hamburk VI (30)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
08:45 Columbo
10:55 Česká tajenka
12:10 Česká tajenka
13:10 Julie a Nikolas (166)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (79, 80)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (18)
00:55 Naše zprávy
01:30 Exploziv
01:55 Magnum IV (20)
03:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
03:55 Julie a Nikolas (42)

Středa 8. 6.

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak IV
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Telegram
15:05 Kojak IV
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Panoptikum města praž-

ského
21:00 Škoda lásky
21:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:45 Parta Maraton
22:30 Když rozvod, tak rozvod
23:55 AZ-kvíz
00:20 Banánové rybičky

05:55 Snídaně s Novou
08:40 Novashopping
08:55 Ulice (3052)
09:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (663)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (20)
13:40 Dr. House V (13)
14:40 Dr. House V (14)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (539)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3053)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
21:50 Námořní vyšetřovací 

služba XII (7)
22:45 Sniper 3
00:35 Dr. House V (12)
01:25 Dr. House V (13)

06:15 Astro Boy II (14)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (115)
08:00 M.A.S.H (116)
08:55 M.A.S.H (117)
09:25 Castle na zabití II (11)
10:25 Místo činu: Kolín (8)
12:25 Policie Hamburk VII (1)
13:25 Komisař Rex (8)
14:35 Castle na zabití II (12)
15:35 Rosamunde Pilcher: Láska 

na obzoru
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (31)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Superchlapi
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Kolín (8)
02:40 Policie Hamburk VII (1)
03:25 Komisař Rex (8)

 
05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
08:45 Columbo
10:55 Česká tajenka
12:10 Česká tajenka
13:05 Julie a Nikolas (167)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Dva machři mezi nebem 

a peklem
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (19, 20)
00:15 Naše zprávy
00:50 Exploziv
01:15 Magnum IV (21)
02:15 Na plac!

Čtvrtek 9. 6.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak IV
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Buchty
15:05 Kojak IV
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:00 Máte slovo s M. Jílkovou
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Gejzír
22:30 Taggart
23:25 Motiv II
00:05 AZ-kvíz
00:35 Banánové rybičky
01:05 Objektiv
01:30 Toulavá kamera
02:05 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:25 Novashopping
08:40 Ulice (3053)
09:40 Chcete být milionářem?
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (21)
13:40 Dr. House V (15)
14:40 Dr. House V (16)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (540)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3054)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (664)
21:30 PRÁSK!
22:05 Parchanti
00:05 Dr. House V (15)
00:55 Dr. House V (16)
01:50 PRÁSK!
02:15 Áčko
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (540)

06:15 Astro Boy II (15)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (117)
08:00 M.A.S.H (118)
08:55 M.A.S.H (119)
09:25 Castle na zabití II (12)
10:25 Místo činu: Kolín (9)
12:25 Policie Hamburk VII (2)
13:25 Komisař Rex (9)
14:35 Castle na zabití II (13)
15:35 Rosamunde Pilcher: Láska 

ve hře
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Cesty k úspěchu
22:45 Váš Prima receptář
23:35 Vychytávky Ládi Hrušky
00:15 Prostřeno!

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
08:45 Columbo
10:55 Česká tajenka
12:10 Česká tajenka
13:10 Julie a Nikolas (168)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (81, 82)
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (10, 11)

Pátek 10. 6.

05:05 Sváteční slovo římskoka-
tolického kněze Mariána 
Pospěchy

05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak IV
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Tak neváhej a toč speciál
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné 

Sportky a Šance
20:00 Láska rohatá
21:35 Všechnopárty
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:30 Zpátky se Sobotou
23:25 Případy detektiva Murdo-

cha VII

05:55 Snídaně s Novou
08:40 Novashopping
08:55 Ulice (3054)
09:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (664)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (22)
13:40 Dr. House V (17)
14:40 Dr. House V (18)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (541)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3055)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Holka na roztrhání
22:30 František je děvkař
00:15 Chcete být milionářem?
01:40 Dr. House V (17)
02:30 Dr. House V (18)
03:10 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (541)

06:15 Astro Boy II (16)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (119)
08:00 M.A.S.H (120)
08:55 M.A.S.H (121)
09:25 Castle na zabití II (13)
10:25 Místo činu: Kolín (10)
12:25 Policie Hamburk VII (3)
13:25 Komisař Rex (10)
14:35 Castle na zabití II (14)
15:35 Rosamunde Pilcher: Sňatek 

z rozumu
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (64)
21:35 Lara Croft - Tomb Raider: 

Kolébka života
00:05 Prostřeno!
01:05 Místo činu: Kolín (10)
02:50 Policie Hamburk VII (3)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
08:55 Columbo
10:50 Česká tajenka
12:05 Česká tajenka
13:05 Julie a Nikolas (169)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Koření lásky
22:25 Já ne spík Ingliš
00:25 Kurňa, co to je?
01:55 Naše zprávy
02:25 Exploziv
02:55 Na plac!
03:55 Julie a Nikolas (45)

Sobota 11. 6.

05:30 Události v regionech
06:00 Kouzelné bylinky
06:35 Polopatě
07:30 Florijánkovo štěstí
08:10 Úsměvy Marie Drahokou-

pilové
08:45 Nejlepší Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown III
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Klaním se, měsíci
14:20 Kristián
15:55 Vichřice mezi životem 

a smrtí
16:50 Hercule Poirot XI
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:10 Ukradli torzo Jupitera
22:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:50 Díky za ty dary
00:40 Manéž Bolka Polívky
01:50 Bydlení je hra
02:15 Chalupa je hra
02:40 Zahrada je hra
03:05 Sama doma
04:35 Pod pokličkou
04:55 Banánové rybičky

05:00 Novashopping
06:00 Senzační Spiderman (9)
06:25 Avengers: Sjednocení II 

(16)
06:50 Robot a příšerka (4)
07:15 Tom a Jerry III (10)
07:40 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (17)
08:05 Tvoje tvář má známý hlas
10:25 Koření
11:20 Volejte Novu
12:00 Rady ptáka Loskutáka
13:10 Výměna manželek
14:40 Lepší pozdě nežli později
17:15 Báječný svět shopaholiků
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:45 Terminator Salvation
01:00 Cizinec v nás
02:40 Tvoje tvář má známý hlas
04:55 Novashopping

07:20 Astro Boy II (17)
07:50 Ninjago
08:20 Ninjago
08:50 Autosalon
10:05 Ohnivý kuře (30)
11:15 Naše rodinná svatba
13:25 Doba ledová 2 - Obleva
15:20 Vraždy v Midsomeru III
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 S čerty nejsou žerty
22:20 Zákon ulice
00:20 Svět po zániku
02:10 Vraždy v Midsomeru III
03:50 Svět po zániku

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:15 Drtivá porážka IV (8)
09:20 Exploziv
10:00 Columbo
11:55 Kriminálka Istanbul (4)
13:55 Nejvyšší soud
15:25 Léto v Itálii
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Dobrý voják Švejk
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:05 Sejdeme se na Cibulce
00:35 Nikdo není perfektní
01:55 Naše zprávy
02:25 Na plac!
02:55 Exkluziv Kateřiny Brožové
03:55 Julie a Nikolas (46)

Neděle 12. 6.

05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Vichřice mezi životem 

a smrtí
07:15 Kristián
08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
10:55 My všichni školou povinní 

(11/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Princezna Slonbidlo
14:05 Čertova nevěsta
15:25 Španělská paradentóza
17:05 Půl domu bez ženicha
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Jak vytrhnout velrybě 

stoličku
21:25 168 hodin
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Bláznova smrt
23:20 Komisař Moulin
00:50 Bolkoviny
01:40 Hobby naší doby
02:10 Žiješ jenom 2x
02:35 Sváteční slovo faráře 

Michaela Špilara
02:40 Bydlení je hra
03:05 Chalupa je hra
03:30 Zahrada je hra

05:55 Lišákoviny
06:15 Senzační Spiderman (10)
06:40 Avengers: Sjednocení II 

(17)
07:05 Robot a příšerka (5)
07:35 Tom a Jerry III (11)
08:00 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (18)
08:20 Krok za krokem V (11, 12)
09:05 Víkend
10:10 Gympl s (r)učením omeze-

ným (79)
11:35 Malé dohazovačky
13:40 Šest medvědů s Cibulkou
15:35 Hasiči
16:40 Osobní strážce
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl (11)
21:30 Kriminálka Anděl (12)
22:45 Střepiny
23:15 Vražda za vraždu
01:05 Kriminálka Las Vegas V
01:55 Volejte Novu
02:25 Krok za krokem V (11, 12)
03:15 Áčko
03:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (79)
04:55 Novashopping

06:45 Astro Boy II (18)
07:15 Ninjago
07:45 Ninjago
08:15 Největší tankové bitvy 

II (7)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře (31)
11:00 Partie
11:45 Váš Prima receptář
12:25 Vychytávky Ládi Hrušky
13:05 Vychytávky Extra
13:25 Big Ben (3)
15:40 Vraždy v Midsomeru III
18:00 Rozpal to, šéfe!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Máme rádi Česko
21:55 Superchlapi
23:20 Jiná láska
02:15 Největší tankové bitvy 

II (7)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:05 Drtivá porážka IV (9)
09:10 Derrick (84)
10:50 Columbo
12:50 Kriminálka Istanbul (5)
14:50 Kutil Adam
15:35 Dobrý voják Švejk
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Nesnáze pana účetního
22:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (12, 13)
00:25 Naše zprávy
01:05 Kriminálka Istanbul (5)
03:00 Exkluziv Kateřiny Brožové

Pondělí 13. 6.
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Otec Brown III
10:40 Na kus řeči
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Doktorka Quinnová III
13:15 Muži z Bombaje
13:45 Tak neváhej a toč speciál
14:45 Kojak IV
15:35 Tlusťoch
16:30 Cestománie
17:00 Všechnopárty
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Panoptikum města praž-

ského
21:10 Reportéři ČT
21:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:50 Hříšní lidé města brněn-

ského
23:00 Na stopě
23:25 Kriminálka Paříž
00:15 AZ-kvíz
00:40 Kalendárium

05:55 Snídaně s Novou
08:40 Novashopping
08:55 Ulice (3055)
09:55 Kriminálka Anděl (11)
11:05 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

III (1)
13:40 Dr. House V (19)
14:40 Dr. House V (20)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (542)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3056)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Rafťáci
22:30 Kriminálka Las Vegas 

XIII (13)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (8)

06:20 Astro Boy II (19)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (121)
08:05 M.A.S.H (122)
08:55 M.A.S.H (123)
09:30 Castle na zabití II (14)
10:25 Místo činu: Kolín (11)
12:25 Policie Hamburk VII (4)
13:25 Komisař Rex (11)
14:35 Castle na zabití II (15)
15:35 Rosamunde Pilcher: Dokud 

jsi tady
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (32)
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Kolín (11)

06:20 Astro Boy II (19)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (121)
08:05 M.A.S.H (122)
08:55 M.A.S.H (123)
09:30 Castle na zabití II (14)
10:25 Místo činu: Kolín (11)
12:25 Policie Hamburk VII (4)
13:25 Komisař Rex (11)
14:35 Castle na zabití II (15)
15:35 Rosamunde Pilcher: Dokud 

jsi tady
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (32)
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Kolín (11)
02:30 Policie Hamburk VII (4)
03:15 Komisař Rex (11)
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Ostatní

Prodám

Zaměstnání

Prodám RD 6+1 ve Světlé nad Sáza-
vou, poz. 800 m2, cena: 990000,- Kč.
Tel.: 777 587 965

Malíř, natěrač - požadavky: vyučen 
v oboru nebo s praxí, i na ŽL, nástup 
možný ihned.
Tel.: 569 425 665

Hledáme učitele anglického jazyka 
na ŽL. 
Tel.: 603 255 499

Přijmeme kuchaře – kuchařku 
s praxí do restaurace v Havl. Brodě.
Tel.: 604 922 626

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na interne-
tu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973
VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Koupím dům, chalupu do 
20kmod H. Brodu.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

INZERCE

Sobota 28. a neděle 29. května probíhaly v prostorách zámku rodiny 
Kinských ve Žďáru nad Sázavou ve znamení Dnů otevřených zahrad. 
Jindy uzavřené lokality byly stejně jako v loňském roce zpřístupněny 
veřejnosti, a to zcela zdarma. Programová náplň obou dnů obsahovala 
mimo jiné i například přednášky o balkonových a interiérových rostli-
nách, workshop k vazbě květin, na nádvoří vystoupil zdejší swingový 
orchestr, byl uspořádán folkový večer, v sobotu zde vystoupil ředitel 
ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův Brod a loutnista v jedné osobě, Jindřich 
Macek. Děti se mohly absolvovat projížďku na koních. K vidění byla 
také historická i nová technika žďárského Sboru dobrovolných ha-
sičů. Návštěvníkům byly k dispozici stánky s květinami a keramikou, 
ale i stálá expozice zobrazující historii a život majitelů panství, rodu 
Kinských, která je umístěna v nejvýznamnější části barokního kláštera, 
prelatuře, postavené v 18. století podle návrhu připisovanému archi-
tektu a staviteli Santinimu. Jeho vrcholným dílem je i nedaleký poutní 
kostel svatého Jana Nepomuckého na Zelené hoře, památka UNESCO. 
Součástí areálu bývalého cisterciáckého kláštera a dnešního zámku je 
Muzeum nové generace, prohlídková trasa Po stopách Santiniho či Ba-
rokní a Santiniho galerie i nová obřadní a koncertní síň.
 Připravila: Alena Budíková

Dny otevřených zahrad 
ve Žďáru nad Sázavou

Právo pro každý den – krajské kolo v Hlinsku

V Hlinsku se konalo krajské kolo 
vědomostní soutěže Právo pro kaž-
dý den. Z oblastního kola konané-
ho v Chotěboři se sem probojovali 

Gabriela Málková, Břetislav Tichý, 
Tereza Erbenová a František Se-
kelský ze ZŠ Buttulova Chotěboř. 
Tým pod vedením učitele Martina 

Kovačky se umístil na dobrém 10. 
místě ze 17 týmů. Zvítězili studenti 
z pardubického gymnázia. Soutěž 
na Chotěbořsku pořádá Městská po-

licie Chotěboř ve spolupráci s ma-
nažerem prevence kriminality Jiřím 
Novotným již několikátým rokem. 
Protože v Kraji Vysočina není tato 

akce nikde jinde, tak spolupráce 
na krajské úrovni probíhá právě 
s Pardubickým krajem. Pro příští 
rok by chtěl Novotný tuto soutěž 

upravit tak, aby byla zaměřená více 
na praktické dovednosti a znalosti, 
než na klasické bifl ování.
 Připravil: -JNy-

Gabriela Málková, Břetislav Tichý, Tereza Erbenová a František Sekelský ze ZŠ Buttulova Chotěboř a pan 
učitel Mgr. Martin Kovačka. Děti ještě jednou s manažerem prevence kriminality panem Mgr. Jiřím Novotným.

Koučování v praxi
Termín v poslední době znač-
ně frekventovaný zněl také na 
členském shromáždění, chce-
te-li na valné hromadě Okresní 
Hospodářské komory Havlíčkův 
Brod. A to jak ve zprávě o čin-
nosti za uplynulé období, tak 
v souvislosti s výhledy do konce 
roku 2016. Konkrétně k připra-
vovaným seminářům, ať již pro 

personalisty, či mzdové účetní 
a v neposlední řadě i k noveli-
zovanému Zákoníku práce nebo 
pracovně-právním vztahům 
z pohledu praxe.
Ve výhledu nechybí ani představy 
o setkávání podnikatelů s před-
staviteli státních úřadů a místní 
samosprávy; např. Oblastním in-
spektorátem ČIŽP, Úřadem práce, 

či Městem Havlíčkův Brod a dal-
šími municipalitami. Nepřehléd-
nutelné místo v jednací agendě 
mělo schvalování přihlášek no-
vých členů Okresní Hospodářské 
komory Havlíčkův Brod. Téma, 
k němuž se v Týdeníku Cesta 
Vysočinou budeme příležitostně 
vracet. JKt

Den větrné energetiky
Na větrných elektrárnách po celé 
České republice se uskuteční 
v sobotu 11. června 2016 Den ote-
vřených dveří u příležitosti Dne 
větru. Lidé mohou využít přízni-
vého větru a přijet se podívat, jak 
tyto moderní elektrárny fungují. 
Jednu z nich např. otevře Skupi-
na v lokalitě Věžnice na Havlíč-
kobrodsku. Akce bude probíhat 

od 10.00 do 16 hodin u horní 
větrné elektrárny. Po celou dobu 
bude zajištěn odborný výklad tý-
kající se větrných elektráren a za-
jištěno bude také občerstvení. Na 
návštěvníky čekají soutěže o pěk-
né ceny. Děti se mohou těšit na 
skákací hrad, malování na obličej 
a další atrakce. Jab

Zajímavá akce proběhne ve 
dnech 11. a 12. června v mnoha 
zahradách a parcích v celé repub-
lice, které nabízí např. historický 
význam, ekologický přístup, ne-
všední design, dendrologickou 
sbírku či nějaký příběh. Jejím 
cílem je zvýšit informovanost 
a povědomí lidí o zahradním 
umění, zahradní architektuře, 
parcích, zahradách a veřejných 
prostorech.V České republice se 
koná už popáté. 

Svátek otevírání běžně nepří-
stupných zahrad veřejnosti 
(Open Garden &SquaresWeek-
end) vznikl ve Velké Británii 
a probíhá vždy během druhého 
červnového víkendu. Projekt se 
setkal s velkým ohlasem a stal 
se postupně tradičním po celé 
Evropě.

Také na Havlíčkobrodsku může-
te navštívit několik zahrad:

Školní zahrada, Havlíčkův 
Brod - sobota: 9 - 15 hod. 

Zahrada se nachází mezi hrad-
bami ze 13.století, součástí je 
i bašta, která slouží jako za-
hradní učebna. Zahrada má mini 
sad, okrasnou část a užitkovou 
část, tříkomorový kompostér. 
V současné době prošla celko-
vou rekonstrukcí. Nabízí ukázku 
hmyzího hotelu, ubytovny pro 
ještěrky, ukázku suchého záhonu 
a osazenou kašničku, která byla 
v loňském roce na náklady měs-
ta zestaurovaná (její datování je 
z roku1784) a v současné době 
slouží jako vodní nádrž.

Doprovodné akce: v neděli 
12.6.2016 v 11hod. na školní 
zahradě pěvecký sbor Oříšek. 
V sobotu malý okruh určování 
dřevin parku - průvodci budou 
žáci ZŠ V SADECH. Zahrada 
přes park mezi hradbami nebo od 
východní části náměstí, 50 m od 
hlavního brodského kostela.

Přírodní zahrada Broumova 
Lhota - so+ne 10-17 hod.

2,5 km pod hradem Lipnice n/
Sáz., při příjezdu od Světlé n/S. 
první domek vlevo, při příjezdu 
od Havl. Brodu i Lipnice n/S. po 
průjezdu obcí poslední domek 
vpravo.

adresa: Broumova Lhota 43, Li-
buše a Zdeněk Žáčkovi 

Zahrada je osázená hlavně ovoc-
nými stromky a keříky, které při-

nášejí úrodu: jabloně, broskvoň, 
meruňka, kamčatské a kanadské 
borůvky, maliníky, ostružiní-
ky, brusinky, rybízy, angrešt, 
mochyně, rakytník, mini-kiwi, 
klanopraška čínská, schizandra 
(Goji). Pěstujeme i léčivé by-
linky. Zajímavá je mez porostlá 
mateřídouškou a vřesem. 

Doprovodné akce: Na „jedlé“ 
zahradě budete moci ochutnat 
čerstvé natě petrželky, pažitky, 
česneku, meduňky, máty, šalvě-
je, levandule, cibulky. Nabídne-
me vám čaje a pomazánky. Na 
osázené mezi vám zavoní mate-
řídouška a zralé lesní jahůdky. 
Uvidíte, že díky skladbě vysá-
zených rostlin lze sklízet chutné 
plody od května až do října.

Školní zahrada Základní školy 
Přibyslav - so 13-18, ne 9-11

adresa: ul. Tržiště, Přibyslav 

Školní zahrada s vybudovanou 
učebnou v přírodě, jezírkem, 
bylinkovou spirálou, arboretem 
jehličnatých a listnatých stro-
mů a keřů, květnatou loukou, 
pěstebními záhony, ovocným 
sadem, ohništěm, herními prv-
ky a slunečními hodinami. Žáci 
školy chovají na zahradě králíka 
a morče. 

Doprovodné akce: v sobotu od 
13 do 17 h komentovaná prohlíd-
ka (průvodci z řad dětí provedou 
návštěvníky zahradou a předsta-
ví zajímavé prvky přírodní za-
hrady), program je doplněn sta-
novišti na téma Přírodní zahrada 
a její obyvatelé.

V neděli od 9 do 11 h komento-
vaná prohlídka, v odpoledních 
hodinách je možná samostatná 
prohlídka bez průvodce – zahra-
da je otevřená veřejnosti po celý 
rok.

Ukázková přírodní zahrada 
Libická Lhotka - ne 9.30-16

adresa: Libická Lhotka 13, Cho-
těboř, Ivana a Jiří Peterkovi 

Typická „babičkovská“ venkov-
ská zahrada s ovocným sadem, 
malým jílovým jezírkem, smíše-
nými květinovými, bylinkovými 
a zeleninovými záhony, různými 
ovocnými keři. Zahrada je vhod-
ná pro návštěvu s dětmi a pro 
zájemce o permakulturu. Ko-
mentované prohlídky zahrady, 
pro zájemce o kosení kosou je 
připravena ukázka naklepávání 

kosy. V případě zájmu naklepe-
me vaši kosu. 

Historická zahrada u Mahle-
rovy vily v Havlíčkově Brodě

sobota 10-16, adresa: Beckov-
ského 2197. Kontaktní osoba: 

Ing. Marta Gerthnerová, Ing. Zu-
zana Bendlová

Mahlerova vila je nemovitou 
kulturní památkou, ukázkou 
městského stavitelství na po-
čátku 20. století. Její nedílnou 
součástí je také přilehlá zahrada, 
která tvořila se stavbou jednotný 
celek. Zahrada nese stopy stylu 
Cottage, tradiční zahrady anglic-
kého venkovského domku. 

Doprovodné akce: v sobotu od 
11 hodin je připraven hudební 
program uskupení VientoMarero 
Duo – ve složení Jiří Meca (kyta-
ra) a Michaela Kuřavová (fl étna). 
Po celou otevírací dobu zahrady 
si bude možné prohlédnout a za-
koupit zahradní, užitkovou a de-
korativní keramiku manželů Voj-
tíškových z Krakovan u Kolína. 

Zahrada ve Středu Evropy, 
Havlíčkův Brod - so 14-18

adresa: Sázavská 430, kontaktní 
osoba: JUDr. Lad. Vondrák 

Malá moderní zahrada, která 
vznikla za domem s notářskou 
kanceláří, kavárnou a malou di-
vadelní scénou v podkroví. Zá-
kladním motivem zahrady byl 
inscenovaný souboj dvou slohů, 
pravidelného - francouzského 
a přírodně krajinářského – ang-
lického, ale s plynoucím časem 
začaly funkce přibývat. Jed-
nou z nejsilnějších je umístění 
„středu Evropy“. Základem pra-
videlné části je labyrint. Stříha-
nými živými plůtky z tisů může 
člověk podstoupit cestu do sa-
motného jeho středu. Doprovod-
né akce: v pondělí13.6.2015 od 
14.00 hodin do 18.00 hodin bude 
v naší „Zahradě ve Středu Evro-
py“ v rámci Víkendu otevřených 
zahrad probíhat „Putování za-
hradou za rumovou vůní“ – tedy 
prohlídky zahrady s kvalitním 
rumem na podporu dobré nálady 
a kreativního myšlení.  (mal)

Podrobnosti na http://www.vi-
kendotevrenychzahrad.cz

Víkend otevřených zahrad



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU SPORT Strana 11

Družstvo dospělých vyhrálo 
i čtvrtý zápas

JUNIOŘI HROCHŮ 
V ČELE EXTRALIGY

Čtvrtý zápas v řadě vyhráli tenis-
té družstva dospělých. V Chlumci 
nad Cidlinou porazili těsným vý-
sledkem místní družstvo B 5:4.

V Chlumci nad Cidlinou byl 
stav po singlech nerozhodný 
3:3. O všechny 3 body brodské 
Jiskry se postarali zkušení borci 
- Lukáš Brückner, Matěj Coufal 
a Jan Holoubek. Lukáš Brückner 
zvítězil nad Petrovickým 6:2, 6:0. 
Matěj Coufal si poradil s Loudou 
stejným výsledkem a Jan Holou-
bek přehrál Hájka 6:3, 6:2. Čtvrtý 
muž z brodské Jiskry - Michal 
Petráček - podlehl Ettelovi 3:6, 
1:6. S prohrou se musela smířit 
i dámská část družstva. Zuzana 
Zlochová podlehla Charouso-
vé 1:6, 2:6 a Mirka Melounová 
Havlínové 1:6, 0:6. O výsledku 
se rozhodovalo opět ve čtyřhrách. 

V těch neponechali naši muži nic 
náhodě. Vyhráli obě své čtyřhry 
a zajistili tak vítězství družstvu 
dospělých. Pár Lukáš Brückner, 
Matěj Coufal vyhrál nad párem 
Petrovický, Hájek 6:4, 6:3 a dru-
hý náš pár Filip Brückner, Jan 
Holoubek vyhrál nad párem Lou-
da, Ettel 2x 6:2. Zuzana Zlochová 
s Mirkou Melounovou podlehly 
páru Charousová, Maťejů 1:6, 
0:6. Z Chlumce nad Cidlinou si 
tak tenisté brodské Jiskry přivezli 
vítězství 5:4 a upevnili si 2. místo 
v tabulce Východočeské krajské 
soutěže. V posledním zápase 11. 
6. se utkají brodští tenisté s fa-
voritem skupiny,  královehradec-
kým Tenis-centrem, o postup do 
1. třídy Východočeské krajské 
soutěže. Utkání se hraje v Hradci 
Králové. Připravil: -pky-

Čtyři výhry si o víkendu připsala 
juniorka Hrochů a posunula se do 
čela Extraligy. V sobotu si brodští 
softballisté připsali v domácím pro-
středí Hippos arény dvě výhry nad 
Spectrem Praha a v neděli uspěli na 
hřišti Chomutova, který jako jediný 
letos dokázal Hrochy v lize porazit. 
Díky tomu se ujali vedení v extrali-
gové tabulce.

Hroši – Spectrum Praha  
11:1 a 11:0

Přestože konečné výsledky vypa-
dají na jasnou záležitost Hrochů, 
tak přeci jen se tak snadno nerodily. 
V úvodním zápase se hosté hned 
v první směně ujali vedení, a přes-
tože Hroši v dohrávce směny vy-
rovnali, tak až do čtvrté směny více 
bodů nepřidali. V ní ale konečně 
prolomili obranu Spectra a čtyřmi 
body rozhodli zápas. Spectrum 

vystřídalo prvního nadhazovače 
a zápas se v poklidu dohrál. Odveta 
probíhala dost podobně. Do vedení 
1:0 šli tentokrát v první směně Hro-
ši a Spectrum opět vzdorovalo a dr-
želo těsný stav až do čtvrté směny. 
Hroši zvýšili opět čtyřmi body na 
5:0 a zápas byl pro bouřku na ho-
dinu přerušen. Po úpravě hřiště pak 
domácí během patnácti minut zápas 
pro rozdíl ukončili v páté směně.

Hroši – Beavers Chomutov  
12:2 a 11:0

Chomutov nastoupil výrazně 
oslaben o svého prvního nadhazo-
vače reprezentanta Marka Malé-
ho a Hroši tak měli snadnou cestu 
k výhrám. Pálkařsky opět zaujal 
stoprocentní Jan Cabalka, který 
z pěti startů na pálce odpálil tři 
homeruny a dvakrát dostal metu 
zdarma.               Připravil: -dsy-

ŠKODA KLUB – AUTOMOBILOVÁ ORIENTAČNÍ SOUTĚŽ

4. června jsme se zase po roce 
sešli na naší každoroční největ-
ší akci, kterou je automobilová 
orientační soutěž.Doufali jsme, 
že nám větší reklama přinese víc 
závodníků, aby soutěž byla napí-
navější, ale zase se nás sešlo něco 
okolo průměru minulých let.
Bylo nás sedmnáct statečných po-
sádek, které se rozhodly prověřit 
kvalitu stavby tratě i náročnost 
průjezdních kontrol.Jako novin-

ku jsme po pár letech měli zase 
na úvod slalom, který je nejen 
o rychlosti projetí kuželek, ale 
i o přesnosti zastavení v garáži, 
nebo u cíle, kde se zastavovalo 
pravým kolem na čtverci 50 x 
50 cm.Pak už nám nic nebránilo 
v tom, přečíst si itinerář a vyrazit. 
Samozřejmě, že jsme nepočítali 
s rafi novaností pořadatelů a po 
padesáti metrech jsme se muse-
li vracet, protože první odbočka 

vedla ihned po startu do prostoru 
kasáren, s čímž jsme vůbec nepo-
čítali.Pak už následovala klasic-
ká jízda podle orientačních bodů 
a i chlupatá čára se letos povedla 
hned na poprvé. 
Opsali jsme první průjezdní kont-
roly a trasa nás vyvedla z Havlíč-
kova Brodu směrem na Dlouhou 
Ves.A už jsme viděli první lípu, 
na které jsme si měli ověřit naší 
znalost odhadu výšky a od ní 
odhad vzdálenosti k posedu přes 
pole. I to jsme zvládli v pohodě 
a za odměnu nám byla zastávka 
v Dolní Jablonné, kde jsme za-
stavili u nové kaple a měli zjistit 
komu je zasvěcena.Svatý Florián 
nás milostivě propustil a už jsme 
jeli do cíle první etapy. Zde jsme 
odevzdali itinerář i test znalostí 
účastníka silničního provozu a po 
převzetí informací o další etapě 
jsme odjeli na další trasu.Ta nás 
zavedla do Velké Losenice, kde 
už víme, jak mají vysokou věž 

kostela, odhadli jsme vzdálenost 
přes rybník pod Vepřovou a zo-
pákli si znalosti o narození K. H. 
Borovského u jeho rodného dom-
ku v Havlíčkově Borové. Pak to 
bylo trochu složitější, protože za-
počala slepá mapa a to je někdy 
kámen úrazu.
Co dokáží naši stavitelé trati najít 
za cestičky, to by jeden nevěřil!!! 
Rok co rok nás udivuje, do jakých 
míst nás zavedou a rok co rok si 
říkáme, že snad nikdy nepozná-
me okolí tak, jako ti naši odborní-
ci a moc je za to obdivujeme.No 
nějak jsme to projeli, splnili ještě 
pár úkolů a už jsme se blížili k cíli 
našeho putování.V Břevnici jsme 
odevzdali výkaz druhé části, splnili 
pomocné úkoly, jako je šroubování 
šroubů, šipky a zrcadlo, což je spe-
ciální disciplína, kde máte tužkou 
projet trať na papíře pouze při po-
hledu do zrcadla. Potom už se při 
opékání buřtů čekalo na spočítání 
výsledků a vyhlášení vítězů.Cenu 

dostal každý, kdo se zúčastnil a pro 
tři nejlepší jsme měli poprvé i věn-
ce a pro vítěze putovní pohár od 
starosty Havlíčkova Brodu. 

Co říct na závěr? Soutěž se po-
vedla a i počasí, z kterého jsme 
měli obavy, vyšlo, takže velké 
poděkování patří organizátorům 
a stavitelům trati panu Kuntovi, 

Klofáčovi, Lýrovi, Novákovi, 
Medkovi a Svobodovi za perfekt-
ní přípravu a vítězům blahopře-
jeme k úspěšnému zdolání trati 
i všech jejích nástrah. 

Těšíme se na shledanou při dal-
ších, takto povedených akcích 
Škoda klubu Havlíčkův Brod.

 V.V.

Světelští cyklisté jsou bronzoví 
Ledová plocha jihlavského zim-
ního stadionu se ve čtvrtek 2. 
června dočasně změnila na do-
pravní hřiště, kde hokejovou vý-
stroj nahradila kola, a namísto 
hráčů s pukem se po ploše prohá-
něli juniorští cyklisté. Konalo se 
tam totiž krajské fi nále dopravní 
soutěže mladých cyklistů, ve kte-
rém nejlepší týmy z jednotlivých 
okresů bojovaly nejen o hod-
notné ceny a fi nanční bonus, ale 
také o možnost reprezentovat 
Vysočinu v celostátní soutěži 
v Nymburku v polovině června 
2016. Zároveň už druhým rokem 
se souběžně s Mladým cyklistou 
uskutečnila také soutěž Cyklista 
Vysočiny, kde šanci závodit do-
stala tři nejlepší družstva z každé-
ho okresního klání.

Obě soutěže jsou určeny pro 
čtyřčlenná smíšená družstva, a to 
v kategorii mladších (10-12 let) 
a v kategorii starších žáků (13-16 
let). Cílem je získat co nejméně 
trestných bodů z pěti respektive 

čtyř soutěžních disciplín. Žáci 
musí prokázat své vědomosti 
v testu z pravidel provozu na po-
zemních komunikacích, zvlád-
nout jízdu po dopravním hřišti 
pod dohledem policistů, poradit 
si s nástrahami jízdy zručnosti 
přes nejrůznější překážky a umět 
správně poskytnout první pomoc. 
K Mladému cyklistovi patří ještě 
práce s mapou, kde je třeba najít 
co nejbezpečnější cestu mezi dvě-
ma body.  Se všemi nástrahami 
soutěžního dne si nejlépe pora-
dily oba týmy ze základní školy 
v Osové Bítýšce a po právu se 
za necelé dva týdny podívají do 
Nymburka. 
Úspěšná byla i výprava ze Světlé 
nad Sázavou, která si domů od-
vezla trojnásobný bronz: v soutě-
ži Mladý cyklista byl v 1. katego-
rii na 3. místě tým ze ZŠ Lánecká 
a v 2. kat. tým ze ZŠ Komenské-
ho, a třetí v mladší  kat. soutěže 
Cyklista Vysočiny byli  žáci ze 
ZŠ Lánecká.  (KÚ/mal)

LIPNICE ŽILA MLADÝM VOLEJBALEM

Na různých místech Lipnice nad 
Sázavou vyvrcholila celoroční 
volejbalová soutěž žákovských 
týmů HAVLBALL 2015/2016 
dvou a šestičlenných družstev. 
Záštitu měl předseda Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR Jan 
Hamáček a tak se jedna z kate-
gorií - soutěž šestičlenných týmů 
- odehrála na kurtu v provozně 
účelovém zařízení Poslanecké 
sněmovny. 

Turnaj, jehož hlavními organizá-
tory byli Martin Hudík a Jan Li-
cek, vyvrcholil závěrečnou exhi-
bicí čtyř nejlepších dvojic celého 
ročníku na vybudovaném kurtu 
přímo na nádvoří hradu Lipnice.
Exhibici mj. sledovali také poslan-
kyně Jana Fischerová, lipnický 
starosta Leoš Bláha a bývalý vo-
lejbalový reprezentant Peter Plá-
teník, kteří dětem předali medaile 

a drobné dárky. Všech více než 160 
malých volejbalistů i jejich rodiče 
vytvořili krásnou, bouřlivou atmo-
sféru a všichni si hru velmi užívali.                                                  
Celkovými vítězkami soutěže 2 
HAVLBALL2015/2016 se staly:
* Žlutý minivolejbal - Rozálie 
Málková (TJ Sokol Bezděkov)
* Oranžový minivolejbal - Zuza-
na Kopicová a Linda Sýkorová 
(TJ Jiskra Humpolec)

* Modrý minivolejbal – Denisa 
Švecová a Amálie Málková (TJ 
Sokol Bezděkov)
Konečné pořadí fi nálového tur-
naje 6 HAVLBALL2015/2016                                                                                 
1. TJ Jiskra Havl. Brod „dívky B“
2. TJ Jiskra Havl. Brod „dívky A“
3. ZŠ Přibyslav
4. TJ Sokol Štoky
5. TJ Jiskra Havl. Brod „chlapci“
6. TJ Sokol Bezděkov RŽch

S kolem kolem Humpolce 

V sobotu 4. června odstartoval 9. ročník veřejností oblíbené akce a naší 
srdeční záležitosti - cyklozávod/výlet S kolem kolem Humpolce. Letos 
padl rekord za všechny předchozí ročníky, akce se zúčastnilo neskuteč-
né množství cyklistů. Na startu stálo rovných 170 závodníků a pohodá-
řů! (Loni to bylo 116). Trasa byla velmi dobrodružná, ale překrásná. 
Určitě jsme splnili slovo, když jsme na plakátě slibovali, že cyklisté 
pojedou „místy, kde ještě nikdy nebyli“ :-). Na delší trase čekalo cyk-
listy dobrodružné překvapení v podobě propadlého mostku přes potok 
(u Polánek), většina kolo převedla přes úzkou pěšinku, někteří však ani 
z kola neslezli...:-). 
Atmosféra celého odpoledne byla velmi dynamická, a plná nadšení, 
radosti a pohody. Děkujeme všem, kteří přišli a společně vytvořili tuto 
báječnou akci. Těšíme se na vás příští rok, 3.6.2017. (mekis)

Dorost Rozsochatce postupuje 
Fotbalové družstvo dorostu TJ 
Sokol Rozsochatec bude v sezoně 
2016/2017 nastupovat už v kraj-
ském přeboru, přitom vzniklo po 
delší odmlce teprve v roce 2011.

Na konci sezony 2011/2012 se 
rozhodlo o přihlášení do první 
třídy dorostu na Vysočině a prv-
ně tak místní hráči hráli na vyš-
ší úrovni. V sezóně 2012/2013 
skončili na šestém místě, v sezo-
ně 2013/2014 už na prvním místě, 
což byl první větší úspěch v kraj-
ské soutěži. V sezóně 2014/2015 
skončili na druhém místě se ztrá-

tou pouhých dvou bodů na první 
Speřice. 
Pro sezonu 2015/2016 se družstvo 
dorostu spojilo s hráči ze Ždírce 
nad Doubravou a opět se umístili 
na prvním místě tabulky. 
V sobotu 4. června se konalo od-
poledne na fotbalovém hřišti slav-
nostní předávání poháru z rukou 
předsedy Krajského fotbalového 
svazu Kraje Vysočina Miroslava 
Vrzáčka a předsedy TJ Sokol Roz-
sochatec Dušana Svobody. A pro 
příští sezónu postupuje družstvo 
dorostu do krajského přeboru. (leh)

Miroslav Vrzáček, předseda KFS, a předseda TJ Sokol Dušan Svobo-
da.



Pamětníci nejen z Havlíčkova Brodu si určitě občas vzpomenou na bý-
valý hostinec U Karla IV, který se nacházel v Horní ulici č.p. 199. Za-
vírání oblíbené brodské hospůdky se uskutečnilo ve čtvrtek 31. května 
2001. Sešlo se mnoho štamgastů i těch, kteří chodili do hospody zcela 
výjimečně, aby se rozloučili s personálem hospody Evženem Voprša-
lem, Jiřinou Kuchtovou a Jiřím Radou. Letos už tomu je patnáct let, 
a tak se František Štibor rozhodl uspořádat v úterý 31. května 2016 od 
15 hodin vzpomínkové setkání před bývalým hostincem U Karla IV. 
Bohužel informace o pietním setkání byla podána na poslední chvíli, 
takže se nemohli zúčastnit setkání štamgasti a bývalý personál, kteří by 
rádi zavzpomínali na staré časy.
Sešlo se pár lidí… Jab

Přišli ti, co se dozvěděli o pozvání a měli čas. (mal)

Napsané neuskutečnitelné přání. (mal)

Kytička i za štamgasty, kteří se dívali z nebe. (jab)

Symbolický pietní přípitek. (jab)
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Datum přijetí: 15. 1. 2016
Pohlaví: kocour
Narození: 2015
odčervený, očkovaný, 
kastrovaný
Kocián je krásný mladý 
bílomourek. Moc rád se 
mazlí, je velmi čistotný 
a kontaktní. Už má za se-
bou i kastraci a nyní hledá 
nový domov. Kociáno-
vi hledáme domov třeba 
i v bytových podmínkách, ale jsme přesvědčeni, že by velmi ocenil i do-
meček a bezpečný výběh ven, protože je to velký divoch a venku by se 
dostatečně vyřádil a domů by se mohl chodit mazlit:). 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: Schránka TCV, (u hotelu Slunce), Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS 
GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.

www.cestavysocinou.cz

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Kocián

RECEPTY
Vepřové kotletky v cibulové omáčce

Nostalgické setkání po patnácti letech

Aktuální pohled na jednopolový most u hotelu Slunce, který je Achillovou 
patou veškeré dopravy v Havlíčkově Brodě. Jeho nosná železobetonová 
konstrukce je rozebírána s cílem kompletní náhrady starého mostního 
tělesa s rozšířením křižovatky o další řadící pruhy, které její kapacitu 
zvýší. Uzavírka platící i pro chodce má trvat až do zprovoznění nového 
mostu přes potok Žabinec do konce září 2016. Text a foto: JKt

Demolice pokračuje

Budete potřebovat:
1 kg vepřového masa – kotleta
4 velké cibule
3 stroužky česneku
2 jemné klobásky (můžou být 
i pálivé, dle každého pochuti)
Sůl a koření - pepř, drcený kmín, 
grilovací koření, sladkou papriku
Hladkou mouku 
Smetanu ke šlehání 30%
2 litry vývaru (dle libosti), nebo 
vodu a 2 kostičky bujónu
2 kostičky „vepřové šťávy pod 
maso“
Olej a 50 g másla

Příprava:
Nahrubo nakrájíme a na oleji 
v hrnci osmažíme hodně dohně-
da cibulky. Pokrájíme klobásky 
a přidáme ke smažící se cibuli 
a poslední přidáme pokrájený 
česnek. Poté stáhneme s plotny 
a přejdeme na přípravu masa. 
Vepřové nakrájíme na plátky. 
Z obou stran osolíme, opepříme, 
okořeníme grilovacím a mletým 
kmínem. Na pánvi si mezitím ro-
zehřejeme olej. Smícháme si tro-
chu mouky a sladké papriky, maso 
ve směsi obalíme a prudce z obou 
stran osmahneme. Osmažené 
plátky pak vkládáme do odstave-

ného hrnce s cibulí. Když máme 
veškeré maso zatažené a dané do 
hrnce s cibulí, vrátíme jej zpět na 
plotnu a zalijeme 2 litry horkého 
vývaru. Když nemáte vývar, mů-
žete dát dvě kostky bujónu (horká 
voda a bujón). Přikryjeme poklicí 
a necháme asi hodinu a půl vařit 
do změknutí masa. Po uplynutí 
doby vaření, maso vyndáme na 
talíř, přidáme smetanu ke šlehání 
a tyčovým mixerem rozmixuje-
me. Pak přidáme kostičku más-
la a vložíme zpět do hrnce, do 
omáčky maso. Kdo chce, může 
si ještě zahustit zbylou moukou 
s paprikou. Přidáme dvě kostičky 
„vepřové šťávy pod maso“ a ne-
cháme ještě 5 až deset minut pro-
hřát a propojit a můžeme podávat 
například s rýží.
 Připravil: -mac-

Houbařská sezóna dobře začíná

„Kováři rostou kolem Havlíčkova Brodu každoročně cca od poloviny 
května, nejvíce jich je v tuto dobu v bukových hájkách v listí. Na vybra-
ných místech lze nalézt i křemenáče, těch mám letos zatím 5. Nejde ani 
tak o konkrétní místa, ale o typ lesa, kde nyní hledat, pak jsou u Šla-
panova nebo třeba u Lučice.“, prozradil nám autor fotografi e Jarda 
Henzl.

Nová fasáda a nový erb
S koncem měsíce května skončila 
také rekonstrukce empírové fasá-
dy zámku ve Světlé nad Sázavou. 
Generálním dodavatelem byla 
havlíčkobrodská fi rma STAVBA 
– fi nal, s. r. o., která s majiteli 
zámku již tři roky spolupracuje 
při úpravách a opravách interiérů. 
Práce byly prováděny na základě 
dobových fotografi í z druhé po-
loviny 19. století, odstíny barev 
vycházejí z výsledků restaurá-
torských průzkumů. V dobách, 
kdy na zámku sídlila zemědělská 
škola, byl na vápennou omítku 
aplikován akrylátový nátěr, který 
se nyní musel pracně odstraňovat 
centimetr po centimetru za pomo-
ci horkovzdušných pistolí. Na re-
konstrukci fasády využili majitelé 
zámku vedle vlastních fi nančních 
prostředků dotaci na obnovu kul-
turních památek v Kraji Vysočina 
a příspěvku města Světlá nad Sá-
zavou.

Kromě nového barevného vzhledu 
dostalo západní průčelí starono-
vou dekoraci v podobě erbu Sal-

m-Reifferscheidtů, kteří vlastnili 
světelské panství v letech 1821 až 
1887. Původní erb neznámo kdy 
zmizel a za minulého režimu byl 
nahrazen velkou rudou pěticípou 
hvězdou, žlutým srpem a kladi-
vem! Naštěstí se v sídle dnešního 
Forest servisu dochoval totožný 
litinový erb z budovy velkostatku, 
která byla před lety zbourána. Sou-

časný majitel jej ochotně zapůjčil 
a v pražském ateliéru uměleckých 
sochařů a štukatérů byla z imitace 
pískovce vyrobena replika ve veli-
kosti 2 x 1,6 m. 

Slavnostnímu odhalení erbu, kte-
ré se konalo ve středu 1. června 
a přihlíželo mu několik desítek 
diváků, předcházelo pár krát-

kých proslovů majitelky zámku 
Heleny Degerme, místostaros-
ty Josefa Hnika, jednatele fi rmy 
STAVBA-fi nal a stavbyvedoucího 
Slavomíra Slabíka a referentky 
stavebního úřadu a úseku státní 
památkové péče Jany Ryndové.
 Text a foto: Jaroslav Vála

Zleva Josef Hnik, Helena Degerme, Slavomír Slabík a Jana Ryndová. Okamžik slavnostního odhalení, 
Erb Salm-Reifferscheidtů z pod-
hledu.
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